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Horthy Miklós. 
I r t a : S í . -Á. B 1 3 - A . H .Á. ü M B E U S 

a B z a g o d l H o r t l i y ^ U E I Ó S T u d o m á n y e g y e t e m n y , r . t é m á r a . Szent Miklós napja alkalmából minden igaz magyar 
bizó tekintete a budai vár fele  fordul,  hogy hódolattal, 
hálával és szeretetlel köszöntse vitéz nagybányai Horthy 
Miklóst, Magyarország Főméltóságu Kormányzóját a 
magyar iajnak egyik legigazibb és legszebb hajtását, a 
hós katonát, a honmentő magyart s a rajongásig szere-
tett országgyarapitó vezért. 

Nem is olyan régen, egy folyóirat  járta nemzet-
romboló körútját ilt az Alföld  közepében, képben és 
Írásban arról akarta meggyőzni a jámbor és kritikára 
olyankor képtelen olvasót, hogy nincsen magyar föld, 
nincsen magyar faj  és nincsen magyar vér. Mert ilyen 
tanok is útra kelnek közöttünk. De ha ez az állítás 
inegtüri a nyomdafestéket,  akkor nincsen német, nin-
csen olasz, nincser. angol, nincsen francia  és nincsen 
semmiféle  más föld,  nincsen táj és nincsen róna, nin-
csen hegy és nincsen vadvirágos völgy, nincsen templom 
és nincsen temető, nincsen hazaszálló felhő  és nincsen 
a multak bánatán s a jelen örömein megnyugvással 
szemlélődő, korlátok között is ép, munkás és égbenéző 
lelek. Mert higyje meg nekem mindenki, az is, aki csak 
egyszer is továbblépett a hazai porondról és az is, akit 
mindig itthon tartott jó, vagy mostoha sors, hogy min-
den ember számára van egy föld,  ahová vissz a vágya, 
ahová köti az álma, ahol kékebb az ég, ahol pirosabb 
a rózsa, ahol mesét mond a patak s ahol múltból, 
jövőből és csendes elmúlásból összeáll az élet. És amig 
belül a Kárpátok fenyőkoszoruján  a bércek körül s a 
négy folyó  rnenlén magyar nóta hangja vegyül el az 
esti szürkülettel csendesen játszó szellő halk suttogá-
sába, amig kemény magyar ujja simul fegyvere  szijjára, 
amig világos magyar ész és érző magyar szív indít el 
milliókat az élet elején, amig a magyar zseni csillogása 
tölti meg fénnyel  a világ szeme előtt sötétben álló 
várlát, amig a magyar anyák szülnek, amig ők gyer-
mekeiknek élnek, amig a hegyek alján, a rónák táján 
Hunyadi Jánosok igazságos Mátyások, Bethlen Gábo-
rok, Rákóczi Ferencek és Horthy Miklósok születnek, 
addig jöhet a jós és járhat az irás, ez a föld,  melyet 
mi magyarok vérünkkel szereztünk, amelyért eleink 
Öltek s haló porukban csendesen pihennek, amelyért mi 
pillanatnyi megszakítás nélkül szívvel lélekkel dolgozunk, 
magyar föld  és magyar lesz mindig. Mert nekünk van 
hivatásunk s a hivatásunk betöltéséhez megvan minden 
olyan kellék, minden olyan adomány és minden olyan 
adottság, amely egy népnek a nap alatt helyet kér, 
l:elyet követel és helyet biztosit. 

Tamási Áron, a székely hegyekről elinduló Abel, 
Amerikában egy öreg négertől, akiből fajtája  papjai pár 
perccel előbb üzlék ki az ördögöt, megkérdezte, hogy 
mit szeretne most az ünnepies pillanatban, mikor meni 
az ördögtől és minden más gonosz szellemtől. «Sze-
relnék valahol otthon lenni,» felete  a néger. — Ez az. 
amiéri a Szibériában sínylődő hadifogoly  tekintetet 
mindig arra fordi:otta,  amerre lenyugszik a nap, ami-
ért egyik felvidéki  barátom Olaszországból való vissza-
térésekor azt mondta, hogy Olaszországnak legszebb 
városa Budapest s amiért a moldvai határból visszatérő 
magyar katonákhoz igy szólt a Prut mentén élő elár-
vult magyar: „Hogy mennénk mü es magukkal arra, 
amerre leszentlil a nap, amerre vagyon egy ország, 
amelyet soha nem láttunk, soha nem ismertünk, haza 
őseink szent földjére."  És ez az, amiért alig két esz-
tendővel ezelőtt mondotta rádióbeszédében egy Ame-
rikát járó magyar pap: «Testvéreim van pénzünk, van 
házunk, van vagyonunk, van kényelmünk és van min-
denünk — csak hazánk nincsen odakünn.» Ki a Tisza 
vizét issza, vágyik annak szive vissza. 

Van magyar föld.  Van egy darabocska föld,  van 
egy;a lelkűnkhöz elválaszthatatlanul hozzánőlt földdarab, 
ahol a ringó kalászból még ma is bőségesen ömlik a 
mindennapi kenyér, ahol a föld  egybe kapaszkodik az 
éggel, ahol bőven terem a bánataltaló nektár, ahol 
kemény küzdelemre születeik az ember, ahol megmér-
hetetlen kincsek tömkelegével telitkezik a lélek s ahon-
nan szárazra, tengerre, levegőbe, tudományba és dicső 
történelembe elindul a magyar s ahol világra jött s 
vezérünkké termeli ö is, akinek mosl névünnepét üljük, 
dicsőségesen uralkodó Kormányzó Urunk, vitéz nagy-
bányai Horthy Miklós, a mi büszkeségünk, a rni örö-
münk és biztató reményünk. 

Sok szó esik ma a magyar fajról  is, amelyet 
éppen azok oszlanak a legjobban s amelyről azok imák 
a legtöbbet, akiknek ehhez a sokai szenvedett, de 
nagyra hivatott fajtához  valójában semmi közük sincsen 
Sokan gyötrik a tollat azzal is, hogy ki a magyar, hogy 
mi a magyar s unalmasan hosszú fejtegetésekben  pró-
bálják megmagyarázni azt, hogy tulajdonképpen nincs 
is magyar faj,  de van egy »állainpolgár«, van egy öreg 
szuette képráma, amelybe bele lehet gyömöszölni min-
denkit meg azt is, aki nyerészkedik e föld  tején és 
mézén s szeretné más számára szedni és osztani a vá-
mot. És vannak olyanok is, akik a tényeknek egyedül 
számításba vehető adottságait szorgalmasan elkerülve 
száraz szellemi ábrándképpé igyekeznek lesülyeszteni 
azt a reális fogalmat,  amely a húsnak s a vérnek elha-
jítása tán a nemlétezés homályába meiüi. Az ember 
szinte azt olvassa ki a nyakló nélkül folyó  hatalmas 
betütengerböl, hogy csak zavarkeltés s a szélhulló ten-
denciák alátámasztására szolgáló lengeteg próbálkozás 
mindaz, amivel a kérdésen tűnődő szellemkeresök a 
magyar fajiság  utjál vizsgálják, mert megfeledkeznek 
arról, hogy még magában a nemzet szóban is benne-
foglaltalik  a közös eredet, annál inkább a fajban,  amely 
szorosabban záródik bele abba a körülsáncolt halomba, 
melyet a közös származás nyomán fakadó  mult emel 
s minden erőlködés dacára tart, ápol és termel. És ha 
ez igy van és megmásíthatatlan törvénnyel elétoppan 
az átöröklés, akkor a a tények kényszerítő hatalma 
előtt földig  kell hajolnia és tudomásul vennie minden-
kinek azt, hogy hosszú századok viharai után is van 
magyar faj.  Van egy egészen különleges adottságokkal 
felszereli,  egészen különleges világot élő sajátosan for-
mált és sajátosan kiépített magyar fajta,  amelyben együtt 
van minden, amire azt szoktuk mondani, hogy magyar. 
Együtt van minden, amit bennünk csodálnak, amit ben-
nünk megdicsérnek, amit bennünk megrónak, de amit 
tőlünk sem elvenni, sem eltanulni nem tudnak, amit 
csak egyetlen egy uton lehet megszerezni s ez a ma-
gyar vér, amelyet egy ezredéven keresztül nem csak 
hogy bőven öntöztünk, hogy másoknak nyugta és bé-
kéje legyen, hanem kontraktus nélkül adtunk minden-
kinek mindig és adunk ma is, aki az izes falatot  kínál-
gató magyar rög mellé, magyar öntudatot, magyar szi-
vei s magyar faj  — s magyar földszeretetet  akar. 

Van magyar faj,  amely mindig a lelke, élete, 
kulcsa, törzse és virágzó ága volt a magyar nemzetnek 
s amely a béke csendes napjaiban s az idők vérziva-
tarjában mindig kitermelte magából azokat, akik a 
csaták tüzében, a szellemi harcok förgetegében,  a tudo-
mány világában s a művészet csarnokában szóval és 
tettel írták meg az örökbecsű munkát, hogy ki a ma-
gyar és mi a magyar. Ennek a lettekben élő örök ma-
gyar fajnak,  ennek a világ minden táján tiszteletet és 
elismerést parancsoló ősi törzsnek egyik éke és egyik 
legszebb hajtása és legilletékesebb képviseltje vitéz 

nagybányai Horthy Miklós. Az ő nemes egyéniségéből, 
múltjából, jelenéből, világos fejéből,  vas akaratából és 
bölcs mérsékletéből kiolvashatja minden igazságosan 
gondolkozó s a tettek súlyát tárgyilagosan mérlegelő 
ember, hogy mi a magyar és ki a magyar. 

És ha van magyar faj,  akkor a dolog természe-
téből következik, hogy van magyar vér is. Van magyar 
vér, mely együtt születik azzal, akinek ereiben csör-
gedez, akinek sejtjeihez elhordja a táplálékot s kinek 
szervezetéből elviszi az ölő mérgeket. Van magyar vér, 
melyet gazdájától kíilön választani, meghatározni, 
anyagi alkatában s qualitásaiban megismerni nem lehet, 
de hogy más, mint más fajták  vére, bizonyosan követ-
kezik abból, hogy más a gazdája, akinek örökölt sejtjei-
vel él s az éltető molor összehúzódásával megszűnik 
élni. 

Magyarrá lehet lenni is, de engedjék meg nekem 
azok, akik a magyar faj  elvérzésével és atomizálásával 
az írásom elején elhangzott szállóigéket útnak indítot-
ták, hogy magyarnak lehet születni is. És ha valaki 
annak születik, annak magyar a vére is, mint ahogy 
magyar a szive, magyar az esze, magyar a gondolko-
zása, magyar a hite, magyar a felfogása  és magyar az 
egész megjelenése, amit az első magyar kalauzban 
már a hegyeshalmi vasútállomáson észrevesz a fürkésző 
idegen és megérez a Budapesten exotikumot kereső 
vándor. 

Köszöntjük vitéz nagybányai Horthy Miklóst, a 
magyar katoiiát, Novara hőiét, aki az ágyulí •üzélől 
háborgó tengeren a hatalmas túlerővel szemben azzal 
az elhatározással kezdte meg a harcot, hogy vagy győz, 
vagy fellobogózott  hajójával a hullámok alá merül. És 
győzőit. Megmutatta az egész világnak, hogy a magyar 
ész, a magyar erő és a magyar bátorság a végső 
határokig tudja fokozni  az emberben azokat a tulaj-
donságokat és képességeket, amelyek az élő világ ál-
talános törvényei felett  tartják a minden más élő fölött 
magasra emelik az embert. 

Dicső vezérünk, vitéz nagybányai Horthy Miklós, 
bálor szívű hajós és veretlen hős, névünneped alkalmá-
ból légy köszöntve általunk. 

Köszöntjük viléz nagybányai Horthy Miklóst, a 
honmentő magyart, aki a sir szélén álló országunkat 
az enyészettől megmentette, s a vörös rém ökölcsapásai 
alatt aléltan heverő nemzetet öntudatra ébresztette. 
Nem mondok ujai csak a történelem egyik legszomo-
rúbb 'szakára vetem tekintetemet, mikor arra utalok, 
hogy a hosszú háború s a liberálizmus emlőjén nagyra 
hízott nemzetközi maszlag a magyarság zömét meg-
fosztotta  hitétől, bizodalmától s hitvány csőcselék for-
májában nemzetközi kalandorok karjaiba lökle. Hiénák 
hada jelent meg a veretlen hadak diadalmas utján s 
fekete  varjak ijesztő serege vésztjóslóan károgott az 
elárvult falvak  és rettegő emberekre ráboruló felhős 
égbolt alatt. Piros papirrongyokba öltöztek a házak, a 
terek, a szobrok, az emberek s a háborúban s magá-
ban csalódott magyarság idegen hajcsárok korbácsütései 
alatt meggörbülve végeláthatatlan oszlopokban haladt 
az ismeretlen kánaán kínzó kamrái felé.  Valami ször-
nyűséges látvány lepte meg a szemünk, valami bor-
zalmasan kínos fájdalom  fogta  el a szivünk, mikor a 
lejtőnek legalsó lépcsőjére érve egy ködös, fázós,  ned-
ves márciusi délután megszületett s a kísértetiesen 
sötétes pesti utcákról fülünkbe  surrant egy borzalmas 
emlékű, akkor még ismeretlen, kesernyés szó: proletár-
diktátura. 

Kimondhatatlan reménytelenség borult az elárvult 
magyar ugarra. Gyötrődés és keserű kin marcangolta 
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szivünket. Sötétlő kilátástalanság árnya ülte meg a 
lelkünket Szüntelenül a szemeink elé meredt aszivbe 
vágó kérdés: hát idáig jutottunk és nem akad senki, 
aki megállást parancsolna a szomorú menetnek, akinek 
ihletett ajkáról elhangzana az isteni szózat: Vigaszta-
lódjatok, »a leányzó nem halt meg, csak alszik.* 

És amikor legnagyobb volt a reménytelenség, 
és amikor a legsötétebb volt a látóhatár, amikor ke-
gyetlen kínzások között véreztek el azok, akiknek szi-
vében szállást vert a magyarság megmentésének vér-
diktálta szent gondolata, kenderesi kastélyából Szegedre 
jött egy férfi,  egy keménykezű és keménykötésű ma-
gyar, akinek lába nyomán uj hang csendült a szegedi 
utcán, akinek szive dobbanására másféle  hullámokba 
rezdült a szőke Tisza habja. Megjött egy, a nemzete 
jövőjéért mindenre kész fanatikus,  hivő, bizó, félelmet, 
bókot és gáncsot nem ismerő magyar s azt mondta 
Károlyi Gyulának, az akkori miniszterelnöknek: «Ke-
mény lelki tusa után, de eljöttem, vállalom* a had-
ügyi tárcát, mert «nem hallgatom a fü  növését Kende-
resen, midőn Szegeden a magyar Genius bontja ki 
szárnyait egy második honfoglalásra.* 

És elindult Horthy a honmentő magyar s: 
«— Szögedében fehér  zászlót bontott — 
Könnyeivel megírta a toborzó parancsot, 
írás közben kihallatszott nehéz sóhajtása 
Egész ország elvész, hogyha nem lösz katonája * 
...És lött katonája. Lött, mert megmozdultak az 

üldözöttek, megmozdultak a csaták vad zivatarának 
hós titánjai, megmozdultak a falvak  és tanyák. Meg-
mozdultak a magyar szivek, megmozdult a magyar kar 
s újra helyére került a halált osztogató dicsőséges 
magyar kard. Megmozdult a végkép soha el nem altat-
ható magyar öntudat és megmutatta, hogy: 

»Ahol annyi igaz magyar hü sziv dobog össze 
Az az ország el nem veszhet, élni fog  örökre.* 

«Magyarország legszégyenletesebb korszaka ulán* 
Horthy Miklós fehér  paripáján bevonult Budapestre s 
a «szivünhöz forrott  nemzeti színeinket* kitűzte Buda 
várára. És ezzel elkezdődött egy kor, mely tele volt 
szenvedéssel, tele volt küzdelemmel, tele volt keserű-
séggel és tele volt nélkülözéssel, de tele volt bizalom-
mal, reménységgel és akadályt nem ismerő kitartással, 
mert a kormány kereke mellé újra leült egy férfi,  egy 
hős, egy öntudatos, daliás magyar, akinek példája, 
munkája, hite és rendithetetlen meggyőződése garancia 
és zálog volt arra, hogy a förtelmes  pusztulás és mély-
pont után «hajnalodik, hajnalodik végre*. Minden bizó 
magyar tekintet a budai vár felé  irányult, a hol a sötét 
magyar égen kigyuladt egy csillag, ahonnan minden 
szenvedő magyarra megértőleg tekintett le egy jóságos 
szempár, s ahol minden magyar fájdalomban  őszintén 
és testvéri módon osztozott egy, a fajáért  és nemze-
téért dobogó, igaz egyenes és erős nagy magyar sziv. 

A világ lelkiismerete lassan kezdett ébredezni, 
az elvakultak, a dühtől tajtékzók lassan látni kezdtek. 
A magyar erő, magyar élniakarás, a magyar körültekintő 
bölcs politikai szemlélet s a hagyományos baráti hűség 
lassan-lassan kezdte felmorzsolnijazt  a rettenetesen meg-
kovácsolt vasgyürűt, amelyet az ezeréves magyar hatá-
rok szétrombolásával a halálraszánt magyarság köré 
rabláncnak szántak. Az örök sötétségre kárhoztatott 
magyar égen lassan oszladozni kezdtek a felhők  s 
dicső vezérünk országlásának 19. esztendejében az 
északi végeken leomlott a börtön. Kétmillió magyar 
testvérünk tért vissza az édesanya ölelő keblére s vitéz 
nagybányai Horthy Miklós fehér  paripája alatt meg-
dobbant Komárom és Kassa ősi magyar töldje. 

Es visszajött Uzsok, visszajött Verecke s a leg-
magyarabb folyó  forrásvidéke  után hazajött Erdély egy 
része s hazajött a Székelyföld.  Ó mennyi bú és mennyi 
könnyes öröm, mennyi reménység és mennyi bizoda-
lom veszi körül ma is a dicső vezért, vitéz, nagybá-
nyai Horthy Miklóst, az országgyarapitót. Ó hányan 
vagyunk itt, a szőke Tisza partján, ahonnan elindult 
és minden magyarok vezérévé, apjává és reményévé 
nőtt az otrantói hős és hányan vannak szerteszét a 
rónán, hegyek alján, vizek mariján ebben a szépséges 
és irigyelt magyar honban, akiknek ajkáról áldó és 
könyörgő ima száll a Mindenható Isten zsámolyához, 
hogy megmentőnket, vezérünket, országgyarapitónkat 
s édes büszkeségünket vitéz nagybányai Horthy Mik-
lóst tartsa meg nekünk az emberi kor legvégső hatá-
ráig. Hogy adjon Neki erőt, adjon Neki kitartást s 
adjon Neki bőséges segedelmet, hogy lássa honunk 
virulását s hallja bizó magyar népének hozsannás 
hálaénekét. 

A világ ismét lángbaborult kelettől nyugatig. Pusz-
tító véres csaták zajába elhalókj sóhajtása, özvegyek 
s árvák sírása vegyül. Levegőben, vízen, havon és jégen 
piros embervér csurog s a szellemek szilaj tusájába 
poklok lármája vegyül. Az emberi élet elvesztette értel-
mét s az igazságos kibontakozást kereső, latolgató ész 
ingoványba tévedt. 

Mi még állunk, mint tölgy a viharban. Életrit-
musunkat lassítja a föld,  a levegő s a viharban porrá 
zúzott ezerarcú élet. Egünkön jönnek, mennek, olykor 
megállnak a felhők,  de hála a Mindenható örök Isten-
nek s vezérünknek vitéz nagybányai Horthy Miklós-
nak, nálunk még tiszta a nappal és csendes az éjjel. 
Agyunkban olykor úrrá lesz a kétkedés s telteinkre 
sürü hálói bogoz reá a gond. Csak a bizodalmunk 
teljes és hiánytalan abban, kihez a budai várba most 
annyi szeretet,, annyi hála és annyi reménység száll. 
Mert nekünk O a vezérünk most is, aki volt 21 esz-
tendő viharán, poklán és örömkönnyes napjain keresz-
tül. O, aki a magyar faj  éke, őre s hazánk megmentője. 

A kenyeret könnyű karimókba szelni s a meg-
épített házban köcnyü tanyát verni, de az elvetett 
magból tésztát dagasztani s a pusztító viharban elpusz-

tult ház helyébe ujat épiteni nehezebb feladat.  Akkor, 
amikor már van egy erős és életerőtől duzzadó Ma-
gyarország, könnyű ebben uj szerepekhez uj embereket 
keresni, de ahhoz, hogy ez meglegyen, bátor, nagy 
akarat s férfimunka  kellett. Az összetartást s a veze-
tésre teremlettekben való önbizalmat, az engedelmes-
séget s a kritika nélkül való bizodalmat sajnos nem 
nekünk teremtették. A mindennapi élet küzdelmes es 
nem mindig csak örömet termelő porondján felnövő 
prófétákat  soha sehol sem hallgatták meg annyi jóin-
dulattal és sokszor pazarlásszámba menő türelemmel, 
mint nálunk. Sajnos ma is igy van. Es sokkal inkább 
igy van, mint az a mai komoly idők s a megvalósí-
tásra váró nagy magyar feladatok  és kötelességek so-
kasága közepette könnyelműség és kockázat nélkül 
megengedhető volna. A magyar politikai élet porond-
ján tömegesen jelentkeznek a honmentők és ábrándos 
hongyarapitók s az egymással való viaskodásban élik 
ki magukat a pártok. Pedig de sok volna a teendő, 
pedig de nagy szükség volna az összetartásra s az 
építő, hazafiúi  lélekből fakadó,  komoly és áldozatos 
munkára. De nagy szükség volna arra, hogy egymást 
megbecsülve dolgozzunk ezért a sokat szenvedett, de 
most már szebb jövő felé  tekintő, sokak által is be-
mocskolt országért. Mert meg kell látnunk és szóvá 
kell tennünk azt, amit Nyisztor Zoltán keserű cikké-
ben adresszál azoknak, akiket illet: «hogy a külföld 
körülrajongása olyan méreteket öltött, amilyenre az 
ezeréves magyar történelemben nincsen példa, a hazai 
állapotok, erők és összetételek lekicsinylése pedig arra 
az utolsó fokra  szállott le, amely már egyenlő a köny-
nyelműséggel, a tiszteletlenséggel és a tagadással*. 

Igazságosan senki sem vádolhat meg engem az 
«Extra Hungáriám non est vita* imádatával, hiszen 
Európának majdnem valamennyi országát beutaztam s 
ma is kapcsolatban állok a világnak minden valamire-
való emberével, aki kutatási területemen érdemlegeset 
produkál, jogosan ismételhetem meg tehát azt, aminek 
már eddig is többször adtam kifejezést,  hogy annak, 
aki tagja az ezeréves magyar nemzetnek, nem kell 
sehol kerek ez világon olyan után járnia, amit szolgai 
módra követnie kellene és nem kell önmagában olyan 
hibák után kutatnia, amiket valami túlságos módon 
szégyelnie kellene. Emberek élnek itt is és ott is, 
ahová a külföldimádók  vetik váró tekintetüket. Vannak 
erények itt is és vannak hibák ott is. Az, amit a kül-
földi  ipar termel, itthon is jó lehet, de az, amit egy 
másfaju  nép szelleme házihasználatra alkot, eladásra 
nem való. Epen ez mutatja, hogy vannak fajok  s a 
fajoknak  van sajátos vére, szelleme és van sajátságos 
faji  kulturája. Nekünk van multunk és van alkotmá-
nyunk, van történelmi fejlődésünk  és erre vigyáznunk 
kell. A «haladásban, a fejlődésben  — mint Bálás Károly 
irja — mindig magyar, tehát a minekünk valót keres-
sük. Mert ami a mások szemében talán azért idegen 
és nehezen érthető, mert magyar, minekünk épen ezért 
életszükséglet, mert ez a legjobban és legteljesebben 
a miénk*. 

Mi magyarok pusztai nép vagyunk, sok bennünk 
az önállóság, sok az egyéni ítélet és nagy a felelős-
ségérzet, de ezzel együtt jár az is, hogy nem szeretjük 
a parancsot s nem tiszteljük a mondvacsinált tekin-
télyt. Azonban ha látjuk az arravalóságot és látjuk az 
értéket, elnémul a kritika és tudunk lelkesedni, tudunk 
küzdeni eszmékért és ludunk harcolni eszményekért. 

Az élet egyszer elindult s ma is halad az uton. 
Ki indította meg, mikor indította meg, nem tudjuk. 
Kereső szemeink előtt ködbevész a kezdet. Kutató 
tekintetünk előtt elsötétül a vég. Célunk maga az élet, 
eszközünk a munka, vezérünk a hit. Szemünk itt, a 
Kárpátok koszorúzta szép hazában látta meg a nap-
fényt,  itt dobbant elsőt a szivünk. Itt ért az első öröm 
s itt jött meg az első fájdalom.  Vérünk, lényünk, mul-
tunk és jelenünk hozzáköt egy darabka földhöz,  melyet 
magyarnak mondunk. Érzés és gondolatvilágunk egy 
árva, testvériden népé, melynek büszke tagjai vagyunk. 
Nincsenek nagyratörő, hóditó terveink és nincsenek 
meg nem valósítható, ábrándos vágyaink, de izmaink-
ban van erő, agyunkban van tisztánlátás s eszünkben 
szilárd öntudat. Célunk és meg nem szűnő szent har-
cunk a régi Magyarországban örök, nagy magyar élet. 
Segítőnk, gyámolunk és soha meg nem szűnő bizo-
dalmunk az igazságos Isten, vezérünk vitéz nagybányai 
Horthy Miklós, kihez névünnepe alkalmából szüntelen 
száll a mi törhetetlen, ragaszkodó hódolatunk és tán-
toríthatatlan, forró  szeretetünk. 

Pál Gábor nagy beszéde 
a magyar országgyűlésben. 

Pál Oábor aa erdélyi magyarság vezére folyó  év 
december 2-án a magyar országgyűlés előtt nagy beeső-
det mondott, amelyet aa egéaa nemaet óriási lelkese 
déasel fogadott.  A beszédet főbb  részleteiben aa aláb-
biakban közöljük: 

Pál Gábor aa erdélyi képviselők veaetője minde-
nek előtt est magyaráata meg, hogy ók aaért alakultak 
pártonkívüli csoporttá, mert egységesen akarnak állást 
foglalni  as erdélyi ós as egyetemleges magyar kérdé-
sekben. Aa erdélyi magyarság életérdekelnek Fzámba-
vótele eat at elhatárolást követelte meg. A pártonki-
vttllség tárgyilagos pártatlanságra jogosít, de köteles IB. 

* törvény-egységesítés áll aa első helyen as 
erdélyi problémák kősütt. A. anyaersságbos való vlzsaa-
cj»to ásnak t«rméaaatf  s következménye a jogegységi 
va ó tö rekvés , - da caak megfelelő  átmenettel ssabad 
eat végrehajtani, különben helyrehozhatatlan hibák for-
r h a t n á n a k elő. A Jogssebályok asenossága nem fel-
tétlen követelmény. Erdélyben évuáaadokic külön j « -
•sabályok voltak, mégis msgórlstUaa erdélyi ma^L 

lalkiaént a asékelység, a Carpua separa u® a maga 
óleVórd'kelnek magMe'ő.n al*o-ta jogsz .bá'ya.t, Elzász-
Lath ringlában .néme t birodalomba vvó v l s ^ a t o -
Ifaután  1871-től kerdva évtlíadukén kewztül voltak 
még hatályban a fratei,  Jogszabályok. I t. a magyar 
anyaországban ls van o yan ogwabily, amalyet 1854-
b e n a a o a ztrák kormány léptetett ««""a ós még no, 
H hatályban van. R «mániában a magyar koalgaaga ásl 
örv 'nvhát éven k,resztül volt ér^oyban, aa IpMtör-

vónvt 18 óv után vá'toititták m«g éa most, amikor 
ezen Impérium alól Fzibadaltun* akkor I. a magyar 
türvínyek egész sora volt még hatályban. Aa egysé-
gesítésnek . . . t e m p ó j a , mely Itt kezdet*vet te j l é t -
érdekeinkbe ütköalk és a nemzetlsagl politikai szam-
ponto* teljes flţyelm=.n  klvlll hagyásáva hMta lk vJgre 
Brdálv területe három egymástól eltérő f«Ud»  okat 
jalentó terttletréauM oszlilr: Psr.ium, Kdaéperdály és 
Székílyfo  d Mindegyiknek ugy az adottság, m,nt a 
namztfpoliiifcal  téren egészan más a tennivalója. Kas-
kot a szempontont fiţyeUmbs  kell vrnul. A jogszv 
fáyok  azícoHága nem feUlen  követelmény. Erdély 
századokon keresőül külön joftsaabá  '.ok alBtt ólt, aa 
erdélyi magyar lalklséget mégis meRÓriate. A SMRely-
ség ezeparatum corpuvt Jelentett s ea tett* lehatővé, 
bogy a szákelyíég fennmaradhatott.  A Székelyföldnek 
külön jogszabályai voltak, bogy csak egyet említsek, 
a magtalanul elhalt család b rtoVftt  nem a kincstár, 
hanem a szomszéd örökölte. Most az tiHéslk, hogy 
minden jogcaabá'ynak ugyanolyan azonosságát követe-
lik meg éa gyors tempóban akarják keresztülvinni. Es 
alraavarokat idén elő. Heg kell teremteni a jogblao-
nyosságot. Bíükség lett volna egy oruágkirrii értekezlet 
egybehívására jogegyztetés céljából. November 3-án 
azonban a hivatalos lapbnn magjelent egy rendelet, 
am)1y egyet'on egy mondattal a visszacsatolt területen 
érvínyben levő ÖBBZ?S saabá'yolrat hitáiyou klvüt he-
lyezte éa eaek hMyébe aa államigazgatás egész terü-
letén aa anyaország jogát léptette életbe, níhány kivé-
teltől eltekintve. Amikor a hivatalos lapban megjelent 
a randelut, aVkor aat javaso »a, hogy pgy törvényegy-
sógesltő bizottságot áilltsanak fel,  amalyet a miniszter-
elnök el ls fogadott.  Erdályben azonban nemcsak a 
tör vény egységesítés kérdése Időszerű, hanem as állam-
igpzţatâs egésa területén a jog alkalmazása is. Aa aa 
egyöntetű nézetűnk, hogy ea az államigazgatás Erdély-
ben csak ngy IBBZ zökkenők nélkül kereeatülvlhető, 
ha a kormányzat gondoskodik egy külön saerv létesí-
téséről, mely az irányítást kezében tartja, aa állami éa 
nemzetiig! feladatok  áttekintésére megfelelő  látókör-
rel s tapintattal blr. Nim véleményező, hanem Intéző 
hatáskörrel biró szervre gondolt. 

A tisztviselői kinevezéseknél fordultak  elő hibák. 
O'.yanotaak, akik nemzeti kisebbségi küzdelmünkben 
Ahsndóau akadályoatak bennünket, népünk meggyalá-
zásában tevékenykedtek, moat B magyar állam kenye-
ret adott a 'leaükbo. E őfordu't,  bogy egy Balogh űd-
gár nevű ember, aki Csehszlovákiában megalapította 
a.Sarló nevű egyesületet, továbbá, aki Katsán a Vörös 
Nyl) nevű müvriEZtárBaságot alapította meg, amely tár-
ssBág tagjai festett  jelvényekkel vonultak fel,  mint 
kommunista magyarok, most Kalotasaen'királyon a ma-
gyar állami lakola igazgatója lett. Az i y»n Intézkedé-
sek megmételyezik saját népűnk lelket. Da egyéb téren 
is a viszonyok n^m Umerete egyik e'.vólettsóget a 
másik ntán hozza. 

Gazdasági tárén nehézségek vannak. A közületek 
ellétáaa a kitonal el'á:ó szervek Intézkedése szerint 
történik. A polgári közigazgatás nem tudja elvhelnl 
aat a faladttot,  ezárt a katonai ellátó szar veknek meg-
hagyását ké'tük addig, amig a polgári közigazgatás 
megfeleő  szarvval hyelyattssltenl nsm tudja. 

N >gy kérd ia vár rendezésre : az agrárreform  függő 
kárdáBslntik f  elszámolása. A födkórdést  minden körül-
mények közltt meg kell oldanunk. Hi tart ls a háború, 
legalább az előkészületeket kell idejében megtenni. 

Ami az Iparvállalatodhoz ti-ivüiett , vagy kine-
vezendő vállalati felügyelőket  illeti, a jogkörüket sza-
bályozó rendeletnek gondoskodni» kell magfd'.e  ó ellen-
őrié az r ről, amily felülvizsgálja,  hogy a magynr 
á'.Um ueviben a mások vagyona felelt  randtlkezők 
mlk4p élnek megbízatásukká'. 

Pál Gábor eaután a budip^atl h-.nick fiókjainak 
a romáu ura'on nlatt tanúsítóit magatartásit tette 
kritika ti'rgyfcvá  N imr^cn a mspy r pe.-tciatvfeifk 
megsz rvezöBe vág«tt a Txbe jir< Erduyhen óa ott 
egy erdélyi pénzügyi sznrvetetat léteait«tt, amelynek 
"gyík vezéralakjává Htrgüay B rtalant választották 
meg, azt a Harglt*yt, aki öt hónappal . zalőtt a román 
anmaetvídelmi kölc.öa céljára Bzázmillió lejt jaavez-
teteti. A-kor tette ezt, amikor a bukaresti nagybankok 
aem egyeatek együttvéve ilyen hatalmas összeget 
Hargltay a boiaá Intézet magyarnyelvű levelekre romá-
nul válaaaolt, akkor, amikor a nxgymebeni Albina is 
magyarnyelvű válaszokat adott. A jivőben - mondotta 
- m e g kell gátolalo yan Intézetek aUpitását, amelvek 
i visszacsatolt területben csak z^ákmányterűletet lát-

A bank mások pénzét keaell, f e l e s é g g e l  taít" 
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volna. Nálunk n honvédelmet Illetőleg la külön lntéa-
iedinek kellenek. Svájci minta saerint mk deskl hálá-
nál ott i.sll l«e»ni » puakán-k, ruhának, hogy adott 
p i ansftnn  mlnd;nki f  «lngorhaasoo és v.dílmeaheaae 
fildjét  ugy, ahogy tudja. Állítsuk vla'a* a saékeiy 
ĥ lárfirífogálatot. 

• hadirokkantakról 
Ô dortodjannk a túsz nkét esztendős keresztül 

p;h.-»Dyaío'i hadiroikantakró , akiket a róván á lam 
t^rvareriiati hanyagolt el. A háromhatalmi egyezmény 
iPh»tívó t»acl, hogy az odaát maradt testvéreink érde-
keli hathatósabban védjük meg. Eíntérdek, hogy az 
opt-i iJ határideje az erról aaólé egyezmény létrejötté-
től kezdődjék, különben c*ak hetek maradnának azok 
pak, sMk jöoni akarónk. Hasson oda n kormány, hogy 
sz opi »lá'I egyesmöcy mág karácsony előtt létrejöjjön. 
Ezuííin P*1 Gibor arról beazélt, hogy ma Romániában 
a lcíjVida&b eszközökkel üldözi a m igyaraágoi. 

A oimkórs&g ellen 
Azzal folytatta,  hogy az erdáiyl gondo'a'.vi'ággal 

uem egyezik a cimkórság beteges jelensége. O yaa 
mej -Mtoiott világra v*a sr,ll>aög, amelyben a meg-
i. c ti -S «lapja a kÖBÖBBég javára kifejtett  munte. A 
'.arapdalom fzitválasztód&sára  alkalmas a elmek sdo 
mányozása. A elmek 'ele'.őaaég nélkül való mngtUz-
teltetést jelentenek, alízkodást kövotelnek, psdlg h cim 
éj erdem ni'm nrndlg fedi  i'gyaá't. Arra kérjük a 
,nini>kt-re.'noi urat, hogy a cim̂ kot nj hozna be Er 
daiyb •. 

A protekc ó rendőrét ia b?t»gea jnlenaóguek 
tirijuk. Ban.-k mig kell viltozala. FŐ'ÍIS aktor vá to-
• i m°í, ba az allam v»zatő helyeire olyanok k̂ rü'-
o 'k. azlk nemzeti feladitnt  látnak hatáskörük botöl-
tbiéb n, akik élőit clnca barátság, rokonság, sógoráig 

óBsaeböttetéa. 
A Magánjavak 

A szévê yaégot mérhetetlen ijazságt.ilacBág érte 
rom is uralom ftlitt.  A?t a hatalmas vagyont, ameiy 

a fzv.  y-̂ g tuturál*, gudasáji éa szocl*. ii céljait 
Mi i&Ie"* h'7í»vn ezo'galn', Romáola relrden ellen 
rp.i? nélkül állemi tu'ejdonnak nyllván toita. Ezt ez 
ügyet nemzeti üggyé kell tenni. 

A zsidókérdés 
P«i G*bor ezu án a zsidókérdésről beszélt. Az 

ur o-sva 'czás után a z-idóisg felvált  a magyaraág-
uo , pülj'ik-,1 psr ot al!>pl(ott, amely velünk >-zea>b*n 
lepett fa'>  A Baembsĥ iy?zkedáat éa kiválást eős.'gl-
t:-tlák s Budapestről emigrált ztldók. 

A feip  iirilő ezután arról beszélt, hsey vo-tak 
niysn laídoi 1», akik a magyareág érdek ai meilett fog-
ii.uk almit. M*jd Igy folytatta: 

— V gül felbivásaai  fordulok  a H>.z «a'.menny; 
pirijáboz. tiu >oa feszültség  van aa e<ry?a poltlkal 
pártok kosött, de kinn a köavMeményben ia. Mitdegyre 
niatu'oak csoportok, am l̂yk különb: ző ylk̂ preHsek-
ke' akarják megoldani a problémáinkat. S DM uem 
;udaa<ja. ml vár még rána, d« akármi lesz ls, min 
Jeniek egyótt kell találni bennttaket. egy nemz st fid 
vi*yu j'.-. Eaért minden palink d pártot fcírek,  hogy 
Í.-SŰÍK. nir.éic h V  szüitsíget egymás között, higgnd;»b 
ban hallgassák meg rgymáv vileminyéí, jjvsBlatá» 
tegye* lehetővé, bozy nagy kérdőinket ezekben a 
tuyoj időiben mepfeló'ő  nyugodt légkörben tárgyal-
•u«\ N künn, akik egyszer hizát veHaitettüni1, aiu áo 
tiKZínvedttink eey gyötrő urni ma», jogunk vaneztkirnl. 

Pál Gibor hcBzádét a Hiz miud;n oldalán nagy 
v-p' ea éljenzés fogadta 

Uj ntaton az élet... 
Ca:kxegyében crazágoa viszonylatban Is nsgy-

Fzabáíu "Bfmtry  játszódott le. M?ga)Etu't a nKöz-
^r.osoáságot', ErdítulejdoDOEok, Pakiterto^ló Sróvet-
se«tek éa FúrÓBatulajdonoaok 820vétségé". A megye-
háza dÍEatermtben csa&egyült köablrtokoaságl, szövet 
kezeti képtiselőic éa fnríazüzümtnlBjdonoEok  egyhangú 
határozattal klmocdiák a Szövetaég megalakítását, 
jóváhagyták aa alapszabályokat a ezzel uj, korseorü 
utakon Indították el ennek a sokat szenvedett, szásféle-
képptn éa formában  kizsarolt vármegyének közgazda 
sági életét. , o , 

& kpagy ülést álta'áuoa érdeklődés mellett Sulyok 
Tiv»dtr dr. varmagyoi gazdasági felügyelő  nyitotta 
meg. Bevezető btBzédéhen részletesen lemertette e 
közgyűlés előzményeit. Cslzmţgye gazdasági életében 
elsőrendű Bzerepe van a fának.  An egyra határozottabb 
íránvt vevő, uj utakon járó gardaaágl élet ösasefogfr 
paránceo'. Cai te példát mutat éB úttörő munkát véges 
e«»n a téren. Az öaazefogáB  heíek óta tartó előkéBíiö 
icuak>jára magasabb körökben  ÍB feifljyöltek.  Cslkbat 
alakul az elfő  ilyen irányú szövetség. 

Az EMGE. égiazo alatt elindult kezdemécyaO 
munka jó u oa balad — folytatta  Bulyok dr. E'ő:é-
azitő muoka aorán kétaégtelen bl»onyoasógot nj«t, 
hogy az sdott körülmények között as erdőbirtokos*, 
fakitermelő  zaövetkeaetek éa füréaaesek  ord:kel mo-
roaak. A vígső cél pedig es, hegy a román nrdom 
alatt kUsarolt stélely gandát jnttaaaak emberi n-g-
élh6,éTovábbiak Borin Sulyok dr. bejelenti, h«gy a 
termelas megindltáaáboa fzükségea  hiulek üg'íben 
minden lépések megtörtentek. Wdlg egymillió 'engő 
hitel folyósítását  javasolta., elókésaltő baottsţ il e-
ték-s pénzügyi töröknek. - Htelfed .zetm.üréB.-
üaemek aaabad k*ssletel Bfo'gá!nak Kezdet njézsé 
gek leküzdje n án a szövetség mélyebben h-tol aa 
bgyes kérdésekbe éa gyökeresen meg fegja  ddaol a 
do'gokat. Aa oraaágoa vlsaonylatban la uttórj munka 
•lvégaéM érdekében tömöríteni kell aa erőkel 

Pitner Árpád dr. ügyvíd lamartetl aa alapsaabály-
terveaetet. BsveaetőjKbcn elmondja, bogy a felvetett 
gondolat nsm uj. 1931 októbtr 18-án Pál Gábor dr. 
elnöklete alatt a belyl közblrtosoaaág saékhásában 
írtekealetet tartottak n Bsékelyfíildl közblrlokoaaágoi. 
M' gállepltották, bogy érdekeik azonosak. A heî set 
ÖB»zefogáBt  psríBCíol. Egyhenţulag kimondták, hogy 
zzövetaégbe tömöittlcek. Együttesen, egyöntetű eljá-
rással védekeznek «a elnyomó politikai rendsz- r 'Olan. 
Aromán kormányok állsme knesnek mlnősitattk a 
megmozdulást. A ízípen irdu t monkát elgá&ca Lák. 

Moit az akkori elgondo á] akar testet oiteni 
szabad hasában, zzabad emberek tömörülésével. Cj&pnl-
va ó kölkök volnánk, ha elsaalasztanók az össaefogáara 
kínálkozó alkalmat. M;rt miről van SBÓ? Annak az 
Igazaágoa elképseilcsiek akarunk gyakorlati uton ér 
vényt szerezni, hogy a cslkl székely élvezze vagyosá 
nak a hasznát. Hangsu yozzuk: célunk e'.éréae érdedé 
ben nem akarjuk a tisztosségea kereskedelmet kizárni 
körünkből. Bőt: együtt akarunk haladal vale. 

TovábaKk noráa Pitner D„ részletesen iB'aertette 
az alap'zibái'íiarviz -tft, mely három vezérgondolat 
mellett csopor^sul. 1. Sufeaztrü, zer̂ akedelmi, köz 
lgazga áa', vagyoojot;l ÓB pénzügyi téren ngyarant 
kifogástai.'-n fflseazOlt^^ggel eljáró iríayiiás. 2. Gyors, 
mindenkit kielégítő, gyakorlati alapokon álió a ea 

1 -tsel lápját tartó egjBíg'-a Ügvkezeléa Itáuyltása. 
I Korszerű szociális irányítás. Jivöben az erdőtn'a] 

donoa kiagazdánaV, n fuvarosoaV, fadöntő, fürészgyárl 
munkáü-iak és tlsztdselősek eitviiránt meg keli kt>pnla 
fája legmagasabb értékét s muaU»;a becatilHteB hozamát. 
Egyldíiüiig az aNpszabVy nagyobb lőkfct irtaietoíáat 
3B szakemberek klképzésót Irja elő. 

TőketartalékolásBal h^pcsolntoRan György F >za-
kaa Inván gyergvósz°n>mlklóBl közbiríotoBSégl elnöz 
indítványozza: oondja ki a közgyüíéd, hogy komoly 
közbirloio'sA^I .őkntartalékolás érdekében az eladott 
nrdők 6rtekén*k 2 Bsátitiekát fli.B-isik  be a közbirto-
kosságok a Saövets^g pásztáM»*. 

Az li<d.;ráavt Sifike Mlhs'y nyug. földmlves-
Ipkolai Igazgató, T rn^y dr., » tii koreiktdiimi klren-
d-.tí^e viettője kemoly falBzó:ala»o';bso támogaijáK. 
HţybfhingaiBn  'eezigeiik: rslndcn olyan mozgalmat, 
j vaalaiot. mely tőkotartalékoUs s eszel gszdasigi 
tl?pl:;>e« aev ̂ ál  tá.soga^nl kötelea^g. 

Síóke M hily Mszólalás» során méltatja az EUGE 
müVöd ŝét a ast a ko&o y hivatás mdatot, meilyei 
-elismertnk a c iki saákelység bajalt. Indítványozza, 
hogy az EUGE kiküldöttje hlvata'ból legyen tagja a 
választmánynak. 

Bíra litván, aa EMGE kcrUbtl képviselője rövid 
baíaM keretében i'martrtl n c^lil'-iiz-ist s kéri a Bzé-
V ely gazdatársadalmat álljon a gondol* * mell'1, 
íe jöS erejébő', legjob'i tudá^o szerint támogaüaa f 
m gmozduláal, mert eazel önmaga bo'dogU'éa^t se 
gitl e ó. 

Tamay B ;h dr, a küikari kfdjlml  hivatal io 
moly felk^RzüliB^gü  vz^tőte lelke ̂ n fogadott  beszed 
ter.;tében Ismerteti a BzöveiR^g célkitűzéseit. A moi 
galo® elloduláaakor a gsrda^Aji célU'.üzáücken tul 
szoc'áib cM vesele az Uletékeaet ut. Az alaphangot a 
cezdímnnypséíhít ftjiAnk  Iráni', a-ereset sdt» meg 
' z a cél vozstl a Bsö?etaég?t a to^ábblakhan la. 

— A vVájrend uj arcú''.tot veit fel — folytatja 
Tirnay dr. M ndeq áll a 71 tSrítfzIk a hoţţ-
zt a c-!jit elérje, hogy blztoül'an m tga erejéből i.ai'k-

sr'g'e'elt, hagy olyarj éleak^mrúja Isgyen, mnUhen 
ho'iaég szerint mlodont m gta|ól, ami az él̂ '.h 

salikséges, tregküvetell a t^ricelés éti aa *Bt hi> t :-
sfii.ő értékeultéa Irányítását. A mu-t gsrda>árl rendj-
<t kcroBkfdelvmben a PB"bsdí*g ţoit. Siabr<d brr s 
edslem mellett naty <ebMŐ9égeV toltak a lólk:i-mv 

rntMn m'-ggatdagodá-ra. Nyomában a trhgádlák, anyagi 
leomlások sora jiri. Bsabad fc<T3Bked-lem oag 

vadakat Ürmeit kl, ra^ndozéka', akik < rejüknél fogva, 
eirberburâsl seeret-t /s lelkllam^rrti li*6l«t né btti 
fefelíák a kics!k°t. As irányított g&adálkodáH a kere>-
ktdelem alapjává a feltétlen tlsake*ségst testi. Az 
liányltott krrepksdelrm nam veri béklyóba a válkl-
to/ó kedvet, cfupán lefartgja m'rdazokat a kóros 
linövéaekp.t, amely akadálya a kereskedelmi tiaates-
-pg mcct̂ remtÓBéDek. 

B 'Bzéde további aorán részletben kifejti Tirnay 
dr., bogy a nagyaaabáBu munkát, c ak erőtsljja 61 
töcé.'etea ö»sz;focáB9al  lehet nlvég"Bnl. 

Kirda Ferenc dr., a cdknzentdomokosl sz3vat-
kertt ttgyveza^ő igas^atója a kSvstVüső fnlscólaló. 
U^gáliapitja: 15 év éta törik fajtánk  legjobbjai n 
ffljücet,  hogy lehalni közöa neveaőra hozil az érd»ke-
kv.-t n ezzel egéBaségeB életet, jobb jötő teremteni. 
A mu'tban éppen ebben aa épU'etben azéke'ő uraV 
gáncaolták el a azákolység összefogására  Iráo^ u'ó törek-
véseket. Kit évtlaeden kernBztül kereaztvetéasal ment 
el a saékHy esniőtt aa épület előtt, dn nem átért, 
mert az Urlatent rövid Időre Idt saáHáaoltn a letüni 
hatalom, hanem aa épületben folyó  ganiág, ármány-
kodás felottl  csodá'kozáa vettetett keresetett a meg 
gyötört, megklnsott székellyel. 

— Mos nemeetl összefogással nagy átkot kell 
leráznunk magnnkról, Meg kell mutatnunk, hogy rsok 
vagyunk, akiknek a bevoauló honvédiereg n̂ ZKtt. 
Talpig emberek. Baékelyek I Kik megérilk az Idók 
szavát s egységes táborba pl'tnek, aárt, megbonthatat-
lan formák között jelentkeznek, ha érdekeik ngy kí-
vánják. Most azt tlváoja a székely élet, a svókely 
lövő I Bz a gazdasági össaefogás legyen válasn kifelé 
Lássa a világ: meg tudunk, meg akarunk és meg 
fognnk állani a magunk lábán Legyen ea a ml nem 
zetl öBsaefogáennk  válasB Gyulafehérvárról felénk 
calkorgó fogvleaorlntáara. ösazefogásaal,  építő munká-
vál blaoayltiuk: pórázon tartott, éhaa atowahada 

letűnt világnak Ide még gondolatban aem térhet 
többé sohal Ea aa öasaefogáa  legyen aorafordnló  a 
aaékelysóg életeben. Egyetlen saékeiy kbsblrtokoaaág-
nak aem aaabad hlányoania a Bzövetségből. 

Tarnay Béla dr. éa Korda Fenne dr. nagy lal-
kesedesael fogadott  beaaéde ntán Sulyok dr. elnök 
indítványára a köagyttléa egyhangúlag megváiaaatotta 

tíBBtikarl. 
Elnök: vltéa Horváth Jóaaef  tábornok, 
Alelnökök: Aughl litván oruággyüléai képviselő 

Szárhogyről, Abraham Jóasef  dr. eiiepan, Sára látván, 
az EMGE kerUletl kepvtaelője, Bulyok Tivadar dr. 
gazdasági felügyelő,  Szóae Mtbály nyug. folúmlvoa-
iskolai igaagató, Ügyveaető alelnök: Pitner Árpád dr. 
calkaaeredal ügyvéd. 

A azaktanacs választott tagjai: Bányász Sándor 
gyergyószentmiklósi birtokos a góanirtokoBSágok, Dr. 
Karda Ferenc, a fűrészüzemeit  és Sitankó Zoltán erdó-
mirnök a szövetkeaetek reazerői. 

A 12 tagu igazgatóságba ötöt a füréaaeaek,  hatét 
a köabinokoaaágok válazatoítak. lgaagatóaági tagok 
lettek kóablrtotosBágok részéről: György Faaakaa 
htván GyergyOBzentmiklóa, Biró Sándor Diíró, Gaál 
Eadre dr. Cslksaereda (Calki Magánjavak), Adorján 
Imre OKBággyttlóal képviselő, Cslksomlyó, Sajó József 
Sjárhegy, Kovács Karoly dr. eB Kolumbán József  dr. 
Caizaaereda, fórésaiizemek  reazáröl: Pálffy  Károly 
Csikaaereda, Gál Ferenc Gyergyosaentmikióa (saövet-
»esitl réssrői), Ágoston János Csomafaiva,  Matyáa 
Joastf  Koamaa ea Orbán Jóasef  Karczfatva. 

Feiügyeiő b.aottaag: Nagy Károly Gylmesbfikk, 
Adorján Ferenc Menasag, Ger̂ öffy  Caanád Gyergyó-
saentmlkióa, Ddrad.cs Fdiix dr. ea Bakó Kálmán Csík-
szereda, Peter József  jegyző Caicao ea SaaKáCB Balaaa 
Boraaova. 

Jogi blzottaág: Kováca Károly dr., Kolumbán 
József  dr. ea Pitner Árpad dr. csíkszeredai ügyvédek. 

A központi irodát Satankó Zoltán erdómernök, 
Tarnay Bala dr. éa György Gaaa ügyveaető igaagatél, 
illetőleg helyettesi minősegben fogjak  vezetni. 

Egyhangú valasztta után a aoagyüiea hiaettaágot 
küldőt az elnök után. A gyűlés felállva,  dörgedelmen 
a jennsl fogadta  vltea Horváth József  tábornokot. A 
mugafcraa£U  aaékely katona meghatottan fogadta  vér-
teatverel iidvoaieaél éa aaeretet megnyllvanmáBát 

Súlyom T.Vbdar dr. rövid kóazontő beazede után 
vitéz Horváth Józaef  tábornok köazönti aaékely teat-
véreli. Ea a Kifejeaea  nem köaönaégea szóvirág, han-
goztatta : 

— En is ezen a földön  Ezüleltem — folytatta 
vltez Horváth tábornok. — Ha valakinek szolgaiul kell 
ennak a földnek  az érdekeit ez elaőaorban a ml, azá-
ceiyek munkája I Hogy eredményesen dolgoahasaunk 
nagy öuaetlenaég éa teljea odaadaa Baükseges. Célnak 
úleráaebea öaaz fogtL-ra  van aaükBégünk. Jövő blztozi-
tati fogja  muukánk credmeuyet, meri mindannyian 
becsülettel áiiunk a dolgok mellé. Csak addig maradok 
as élen, mig dolgozni tudok éa eredményeket mutat-
hatok fal  — f.jazte  be ?i;éa Horváth tábornok. 

A köegyüléa szűnni nem akaró lelkesedaasel, et-
ĵ nzáBsel fogndta  a tábornok beszédét. Himnusz elének-
lése után zárult a közgyűlés, mely C*Ic ea a többi 
azékely megyék életében fordulópontot  jelent. 

Ferenoz Gyárfás. 

Kormányzo Urunk: köszönete a székelysépek. 
Magyarország Kormányzójának Kabinetiro-

dája 6631—1940. az. alatt a következő tartalmú 
Lsgfolsöbb  kéziratot intézte Dr. Vákár P. Arthur 
v. miniszteri biztos, m. kir. koimányfAtanAosoahoi. 

A Kormányzó Ur ö Főméltóság» sziveaen 
fogadta  Csikvármegye Budapesten és aa or-
szág máa terllletoin élö székeiyaége nevében 
előterjesztett hódolatot éa a hazafias  ragasa-
kodás kifejezésre  juttatásáért őszinte köszö-
netét nyilvánítani méltóztatik. 

Budapest, 1940 óvi december hó 2. napján. 
üray s. k. 

Ünnepi-est a Kormányzó ur tiszteletére. 
D :cz?mber hó 5-én eate a Csíkszeredai Dal- éa Zene-

egyeaülut Miklóa-eatet rendtzett a Vigadó nagytermében a 
Kormányzó ur Öföméltáxága  tiszteletére. A magaa színvona-
lon álló iinnepi-eat mindenképpen hü kifejezője  volt annak a 
határtalan tiszteletnek, hüaéguek éa szeretetnek, amelyet 
ennek a aokat szenvedett fiai  magyar földnek  minden azékely 
lelke érez a Kormányzó ur azemélye iránt. — A mttaoroa 
nat a Szózat eléneklésével kezdődött. Az ünnepi beazédet Dr. 
Pitner Árpád mondotta. Szívből fakadó  melegséggel emléke-
zett arról a munkáról, amelyet a magyar dal betöltött a 
rBbBág 22 éve alatt és amely dalban ott dobogott mindenkor 
a magyar feltámadás  hite éa ragaazkodáaa az orazág elaő 
emberének a Kormányzó urnák orazággyarapitó küldetéséhez. 

A Miklós eatnek kiemelkedő azáma volt a románok 
által meghurcolt P. Szflca  Dénea ferencrendi  zárdatőnök sza-
való művészete, amely valóban megtöltötte az Ünnepi közön-
aég lalkét hazafias  érzéssel. Az irodalmi-eat színvonalára 
emelkedő esemény máaik értéke Antal Áron fögimn.  tanár-
nak a kiváló történelem tudósnak éa azékely tárgyú Írónak 
zamatos előadásban felolvasott  egyik falnaiképe  volt, amelyet 
a közönaég nagy szeretettel fogadott. 

Ezt a valóban értékea keretet, nagyszerű művészi 
teljesítménnyel azötte át Sarkadi Elek zenetanár karnagy 
vezetésével a vegyeakarnnk, amely Kodály Mátrai képek áa 
Öregek c. két hatalmaa müvét mutatta be, nagy sikerrel, A 
Uiklóa-aatnek mindvégig emelkedett müaora a Himnuaz al. 
énekléaéval zárult. 
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Tűzoltó zászló-avatás — 
Gyergyószentmiklóson. 

Felemeli, bensőséges magyar ünnepben volt njr» réaze 
Gyergyószentmiklós Tiroiimk folyó  év november 18-án, a 
nyíregyházai önkéntes tűzoltó egylet Utal a gyergyószentmik-
lósi önkéntes tüaoltó egyletnek ajándékozott zászló avatása 
alkalmával. A azaboloal magyar testvéregyesület áldozatos, 
egyűttérzó, együttörvendő tagjai november 17-én érkeztek 
városunkba a felajánlott  magyar háiomazlnnel azegélyezatt 
gyönyörű hófehér  aelyamzáazlóval. A nyíregyházat nemea asz-
azonyok éa leányok oaodaazép magyaros kézimunkájával dlszl-
tett záazló nemoaak a testvér tűzoltó egyletnek örömünkben 
osztozó fajtestvért  üdvözletét hoata magával, hanem az egéaz 
azaboloal magyarságét la A zászlót egy szakasz önkéntea tűz-
oltó élén városnnkba elkísérték Szohor Pál polgármester, Szo-
hor Pálné. Pallntlzky Pál városi UnáesoB, Rajtik Pál Önkén-
tes tDzoltótlazt, Biró Aron hivatásos tűzoltó paranosaok és 
neje, akiket Dr. Lengyel Emil gyergyói polgármesterrel az 
élen városunk egéaz társadalma székely vendégszeretettel fo-
gadott éa a 17-én este tartott ünnepi vacsorán meleg űnnep-
léaben részesített, 

A záazló felavatása  november 18-án délelótt 11 órakor 
tOrtént a római katholikna templomban, ahová az ajándéko-
zott zászló alá oaoportosnló vendégek, a helyt tűzoltóság éa 
előkelőségek a székely fúvószenekar  magyar Indulóinak hangjai 
mellett azép dlszmenetben vonnltak fel.  A zászlót közvetlenül 
a zászlóanyák: Szohor Pálné nyíregyházai polgá'mesterné, Dr. 
Lengyel Emllné gyergyószentmiklósi polgármester neje, Lárár 
Oyoláné gyergyói tűzoltó paranoanok neje, valamint 6—6 szé-
kely koszorúslány és legény kisérték. 

A templomban László Ignáo fóeaperes  ünnepi misét 
mondott, majd könnyekig megindító beszéde ntán, melyben 
meleg szavakkal köszöntötte az egéaz azaboloal magyarságot, 
megköszönve Nyíregyháza magyarságának az áldozatos sze-
retetet, amellyel a megkínzott éa megsanyargatott székely 
testvért öleli magához, megáldotta és megszentelte a zászlót. 
Az avatási szertartást Polgár József  helyi zeneszerző megható 
előadásában Papp Mihály „Uagyar Miatyánk" ja (Dr. Kadela 
Géza zenéje hiányában oj z»ne Polgár J ) vezette be, az ava-
tás alatt pedig Ferenozyné Schühle Kató helyi énekesni Pol-
gár Józaef:  „Székely hálalmá'-ját énekelte magyar szívből 
jövó áhítatos művészettel. 

Avatás ntán a Korona-szálló nagytermében tartott dlaz-
gyülés keretében tOrtént a zászló átadása. A gyűlést Dr. Len-
gyel Emil polsármester nyitotta meg, városunk háláját és 
köszönetét tolmá solva Nyíregyháza egész társadalmának a 
mai ünnepért. Lázár Oynla tűzoltó paransnok a tüio tó egy-
let nevében üdvözölte a vendégeket, megköszönve a testvéri 
ajándékot éa azent fogadással  Ígérte, bogy e zászló alá felso-
rakozó azékely tűzoltóság hivatását és kötelességét magyar 
beosOlettel fogja  teljesíteni éppen ngy, ahogy azt a mu'tban 
az elnyomatás nehéz éveiben ls teljesítette. 

Ezután Szohor Pál, Nyíregyháza polgármestere a meg-
hatódottságtól remegő és elosukló hangon köszöntötte váró-
sónk polgárságát városa nevében éa tolmáosolta a azaboloal 
magyarság testvéri szeretetét, amely a 22 évea elnyomatás 
alatt félt£  aggódó éa egyűttvérzó szlvvol kísérte a trianoni 
határok által elszakított székely testvér minden szenvedését 
és fájdalmát,  most pedig együtt vigad a felszabadult  azékely-
lyel, de együtt siratja a még rabságban sínylődő magyar test-
vért s együtt akar dolgozni, áldozni, szenvedni és ha n', ha 
kell, rab testvéreink felszabadításáért.  Beszédét dö gő éljenzés 
és taps közepette kormányzó nrnnk, drága hazánk éa a szé-
kelység éltetésével fejezte  be. 

A zászló ünnepélyes átadási ntán Nagy Anikó, Arató 
György: „Szent László üzent" olmtl hazafias  veraének lelkes 
elszava'ásával ragadta magival a dlazgyűlés közönségét, majd 
Madaras István tűzoltó titkár tartotta beszámolóját a gyergyói 
székely tűzoltóság működéséről alapításától napjainkig. A gyfl-
lést könnyek között elénekelt magyar nemzeti Imádság fe-
jezte be. Polgár József. 

Hódolat. 
Él egy kicsiny nemzet, hősi, régi. Asszonyai 

szépek, büszkék. Férflai  bátrak, vitézek. Ksrd 
soha le nem gyAste. 

Bora nektár, melyből dal fakad,  dal, tüzes, 
szivhez szóló, nemes. Dal, melynek párja sehol 
sincs a földön. 

Földje aranykalászt érlel s élő sövénnyel, 
maga a* Úristen övezte. 

Népe bár maroknyi, hogy el ne vesihesaen, 
Borsát örökké tQndöklö csillagokba irta. 

Nincs nép, ki siavát értené, de szivjóBágát 
mindenki ismeri s aki elmegy tőle, mindig vissza-
vissza vágyik hozzá. 

Mégis — létadój&t könnyben, vérben rójja, 
e kicsiny, de nagysorsu nemzet. 

Látták boldogságát, vergődését, kínját 
hosszú szásadok. Volt ugy, hogy vitézségét, 
bátorságát egész világ csodálta. Volt ugy, hogy 
rablók fosztogatták  kincsét, gazdagságát. Voit 
ugy, hogy büszke, életerős testét csonkára zúz-
ták, — de bár mint is volt — hite és imája, 
egy jobb, egy siebb jövőben soha el 
nem veszett és hitéből, szent várakozásából — 
ha bajban, veszélyben volt — Isten a Hőst, a 
Veiért, a Megmentöt, még mindig elküldötte 
neki. Ha kellett Istvánt, Lászlót, Hunyadi Jánost, 
vagy Mátyást küldte neki, hogy boldogulva éljen 
éa tovább viruljon. 

Magyarok Istene eem hagyta el népét. Borús 
századoknak áldott és szent várakozásából aHőst, 
a Veiért, a Megmentöt: Horthy MiklÓBt néki 
elküldötte, kl bátor, délceg vitézeit uj honfog-
lalásra buzdítva, szép fehér  lován köaöttünk 
megjelent. Közöttünk megjelent B lángoló szívé' 
bői, minden magyar lelkébe áradott a szent hit 
lesi még Magyar Feltámadás, lesz még Magyar 
Ünnep, a Csonka Hazában. Azóta itt van közöt-
tünk a Sient István böloaeségével, Szent László 
vitézségével, Nagy Lajos lovagiasságával, Mátyás 
Igaiflágával  6B nemes szivében a második ezer 
év hitével áll Art, a Magyar Sora felett. 

Aldd meg Isten, áldd meg, sokezer áldással 
Magyarország orsiággyarapitó, Főméltóságu kor-
mánysóját, vitéz nagybányai Horthy MiklÓBt. 
Aldd meg és segítsd meg, hogy visszaszerezze 
szent Hazánkat: Nagy-Magyarországot. 

J. Márton Berta. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Buosuiás a katonai közlgaigatáatól-

Dscember hi 1 én hivatalos külBŐségek között adta bt 
hílyét a katonai közigazgatás. A vármegyei ál dísz-
termében öss zegyűltek a po gárl hatóságok vezetői éa 
tlaatvlaeló kara, aVIknek nevében dr. Ábrahám Jó-
zsef  alispán bucanaott el B Vitéz Horváth Jáanef  tá-
bornok parancsnoksága mellett megjelent vármegyei 
katonai közigazgatás fejeitől.  Ábrahám Jiascf  alispán 
elismerő, meleg szavaira Vitáz Horváib Jizsef  tábornok 
gyönyörűen megépített beidben válaaaolt. Testvéri 
szeretettel buc?uzott ea megköszHnte a vármegye kö-
zönségének aat a Ujamét, tmelyei n katonai köz-
igazgatást a kendet nehézségein átsegítette. Ezzel az 
Ünnepélyes bncBuztonal a tatonai kPalgargatáB végle-
gesen távozott és Calkvárme -̂yében életbe lépstt a 
polgári közigazgatás munkája. 

— A kormánrió ur öfőméltósegának  név-
napját btnsőséges lélekkel ünnepelték meg Csitrsze-
-edaban a caíkmegyti tBzh*rco*ok a köztűk a vitézi 
rend jelölt]?i. Píl tízkor katonai a'sfrnlatban  vonultak 
iz ünnepélyes saentcrlsére, azt n a Vljadíb», ahol a 
ángy saámb»n megjelent írep hsrco'-'ok előtt Aotal 
áron, glmnáalumi tanár, az orsaágos vitézi tzók eslk-
m:eyei megbízottja beszólt, a kormányáé ur vitézi 
múltjáról és egyéniségének csgy, namaeti Je'eitls^gé-
ról. A gyűlés pzeretfeueljea  hódo'r.tát fejtz.e  ki a kor-
mányzó ur őfőméltósága  Iránt. 

— A. osikvarmegyei mezőgazdák figyel-
mébe. (k Cs. L. bud ípsstl tudósítójából) Bzoryárs 
kedvező fogadtatásra  ta.'ál és é! ̂ t érdek.ődísre tart-
hat számot az a hírünk, hogy a mezőgazdaság k< d*ező 
feltételű  ötie'hez Juthat. A kormány ugyani* a mező-
gazdaság fojle<ztíBe  coljából ujabb t?mu'Ó3l hitelről 
goüdoskcd k. A termelési hitelt aa O Hzâţos Fildbltel-
íntéaet u>ján 6—15 évig terjedő törleajté^ea kölcsön 
alatjábau bocsátják a gazdák rendelkezésére ós a tör 
lesztéa tartama a kölcsön fe  használásától függ.  Mi« 
törlesztési időt állapítanak meg annak, aki grpberen-
dezést akar vásárolni, mint aki istállót vagy mas épü-
'etet em?l éa m»glnt más idő ali»ít less kénytelen 
vlfiBzsflíetnl  B kölcsönt az, aki tenyészállatokat váBiroi 
v*gv hizlalás cé ] -In vesz fel  kö'csönt. A c'lkmegyel 
gardákat mind'nik beruházási Ag érdekli, d < kétség-
telen, hogy elsősorban as ellattvnyéaittéB fatleeztéee  s 
az elrablott javuk pótlása an a terlilai, ahol » c ilk 
megyei mezőgazdasági igények klemalkednok. Kitiég-
tnlop, hogy szo* Ra "igondo'áaok, amelyek a vármegye 
politikai éa közgazdat á;l vezetőit foglalkoztatják,  aao-
roa»n baíap cso ódnak a mezőgazdasági hitel problémái 
kőzi s ezeknél a kérd isiknél ép ury fontoa  a feérda-
B=k felszínen  tartása, mint Bzoin«k valóra váltása. (.-.p.a) 

— A Calksaeredai Dal- és Zeneegyesület 
Badapeatre utazott A Csíkszeredai D tl- es Z'ne-
exvosüleS vegy.ialars, 64 taggal, december 7 An reggel 
e'ut-taott Bud*p>str<>, abo' december 9 én eRt-* részt 
t,BB a Kormányzó ur Őfőméltósága  tiszteletire, a 
Zeneművészeti Fáis^o'a dlsat^ranbnn read?zend{ dl?z 
hsMfre;'8en?en.  — Ke n a helyen említjük meg, hogy 
d c >mbBr 4 ón regiről Bulapestre u'aeott C l̂kmáa^sng 
községnek la egy 24 titgu csoportja, akik ősi székely 
tárcokat, dalokat ós nép^aokáackat mutatnak bea fő-
város könücségóuek. A m^neságl csoportot Nag" r.nre 
feBtőmüváaz  klíérte Budapestre. 

— Tusnádfürdö  állami ^fdrdö-  és gyógy-
hely. (Badipyj i tudósítónktól) U^g a b&buru e Jttl 
boldog időben történt, hoey Ká<lay Ubul, Cslkvár-
negve egykori fő  spánja, értékes ÖBsaekötteléselnsk 
f  ílhasználájávíl kivitte az akkori magvar kormánynil, 
hogy a sok bajjal küsködő Tusar.dfttrdőt  az állam vt-
sároijs N?m kMbb legáavnk, mint gráf  András:<y 
Gyula éa D izay Zrtán ait'-orl pénzügyi á Umtitkfr 
voltai az Ugy támo?4*ól s TusaádfÜrdő  8 /6  7etke»fit 
rásavsny-ji a m. kir. fiidmüve'ásüeyi  mlnixalnrlun tár 
cájába rü'tav. Akárcn'r LUiafÜrad,  Tu^nídfÜrdő  is 
állami förd*  lat', A v^ltozist vijjoayo< m alatt nem 
Hs je ontőségo van eiojk » körtlltiénynsk a a saíi-
kelyföld  fürdők  között 'Idigiof-jrg  Imi Btempontbó! 
Tusnádfűrdő  e-aal n <gy jivőaei n^a «ilíóe. Killay uau 
azóti a Mtbl elnöki lettsmt it bütikén éa boldog» 
em'éks ltr vt.sa» aaokra az ldőkra, amikor CilStvár 
megye főispáni  aaékáhaa Uhatett igaz ba-á.Ja és támo 
gatój.̂  minii-n saiieiy üyystk. (v. p. s) 

— Miakolon vároa tiz aaekely gyermek ne-
veltetóaet vállalta. Micko c» váro^ a d cembtr 8 án 
megtartott kö tséf  vetést tárgyaló gyűlésén nagy lelke-
ssdiBBul határoata el, hogy tia aaékely gyermek ne-
vel|.;tí>8ét válltlja, A tsstvérl szirctetnek ra a gondop 
figyelme  éa támogatás» Jól esik. Aa elmúlt Idők meg-
próbá'tatásalcak nlső azámn tarulságn kell maradjon 
bogy számunkra ennek aa egymáat támogxtó szollem-
nek a kiépítése kötelesség, mtri az jövőnket ez nan-
f>águnkat  jelenti. 

A u , * r i O B O ° ? maaodnapi tánomulatság. 
A helybeli Iparos Nőegylet karác?oay máaodnspián ai 
Európa nagytermében rendezi szokásos évi Iparos 
bál já t , ame ly re Jó e ő re felhívja  a közönség figyelmet 
_ ^ — Oraaágosváaáp Gyergyósaentmlklóaon 

vi">aban, 1940 december 
î« A a Î " i ? í ' , 0 r ^ « 9 B *U«tvá iá r , d e c s m b e r 18-án kiraké inváiár IMI. 

_ o r v o s i h l r D r . F e j é r M « ó J ^ » » " ® » . 

renda? (fogbMegeknek  if)  délután 3 - 6 órái, ('«árnap 
kivé te léve l ) „ ., 

SZILVESZTER-EST.  Ez évben a Szilveszter, 
estet városunkban  a helybeli  Tűzharcos  Szóvetseg 
rendezi  meg. 

— Dr Nagy Tibor megbiaott kir. kdajegyiő 
irodáját Cilkaaeredán, Mikó-ucca 9. aaám a'á (a ter-
vénjsaókkel szembe) átbeiyeate. 

- A h a d i g o n d o z o t t a k a l a k u l ó k ö i g y ü l o s o . 
A Cilkróaal H í d l r o k í a n t a k . H»iltÖJVflgv;k  AB H í d ; -
á rvák 1930 óv d e c e m b e r 15 ón dé le lő t t 11 ó j a k o r aa 
Ipar tes tü le t i KaBalnó he ly i s égében , C s i k a z e r e d i b ^ u t a r . -
jak a lakuló közgyű lésüke t , a m e l y r e a v i l ágháború ér -
deke l t á ldoza ta i t ezú ton la m e g h í v j a a s z e r v e z i 
b izot tság. 

— M e g k e z d ő d t e k a i é r e t t s é g i v l i s g a k . A 
csttszer-dal róm. k«'h főgimnáziumban  működő érett-
aágl blaottaág előtt 104 órettsóglzecdő j»lentfesz?tt.  Aa 
Iráíbe l viasgák d-tcembsr 5 b^jeződtek és decom-
ber 10 én keadődik a aaóbeli érettségi. 

— A a O r a a á g o s Vitóai S z é k cilksiíredii m e g -
blzittja értesíti a vi'ághiboru katonáit, kik a vi tézi 
rendbe va'ó felvétel  coljából már J»luntkrzt«k vegy 
még jelentkwl óhíjtaa»k, hog? a Vitézi R)nü Kts 
Káiéjn m3gérkczatt. A Kia Kátéban megvin leinden 
tudnivaló, ami a vitézi randra s vz abba való felvé-
telre vonatkozik. — A K4tá kapható a Vármegyeház 
60. sz. szobájában, a blvataloB órák (10 - 1 közt) alatt. 

— A ő s i k — g y o r g y ó i b u r g o n y a d i a d a l a . 
(Budapesti luiésitónÁtól) A m. kir. Fd.'dmtvelKsUgyl 
Minisztérium elhatározását köaöjük, amikor tudtara 
adjuk ff#rdAköaönBégünfcnek,  hogy a Fj 'dmivelóBügvl 
Minisztérium batâroaatâ énolmuben a Cilk—gyergyói 
burgonyát nemesítésre éa tc.rméBfe;ja7ltáB  céljára, az 
orszAg burguny»termő vidékein a esitd*köi.önB^g kö zött 
Büéto z jAk. A Fáldmlveléstlgyi Ml->iszter;um ezze l aa 
ioteaked'sével a paikelyfö  di burgonya hirn«vét tnszl 
országossá s egyben a ceik—gyergyói burgonya köz-
lsm- rt élvezet«B vo'tá". és emberi tápláikoa«>-r« Kivá óan 
alkalmatosságát vlBti be az or»z6£oa koatudatba. Az 
ildott keleti batár»z4li magyar fö'd  és msiyr kóa 
dUd^'át jelenti ez ea lntóaked^e, amelynek j e íen tősé-
gét felmérni  alig lehet. Aa eriől BZÓIÓ h'radái éppen 
olyan j «le.iő^égteljea, mint a kan^d-t! mar.ltoba bnaa 
varsinyen elért világhírű BIT'er, amikor Is a bn«ver-
senyből a mtgvarorsfâţl  Hvándorolt magyar farmerok 
áa a Sî k-alyföldrőJ  k t t i d ó z ö t t asflje.y  f .Hdmiv iee i 
kerü l ted kl győates^n. A magyar fogyasztó  piscok éa 
4 nt-gyar gaadaköznnaég örömmel vette a h'rt, hogv 
a Si^knlyfó'dün  ugy minőségileg, mennyijégilflg  jé 
burgonyatermés volt B t-z >k ui<in ugy a magburgoavá-
val, mint a fogvaaz  ásra masnt burgonyával nagy slke 
reik lesrD'lt a szélre y gardáknak. (v. p. a ) 

— A h e l y b e l i j é g p á l y a d e o o m b e r h ó 8 - a n 
m e g n y í l i k . 

— Vigvázat — saélhimosok dolgosnak a 
falvakon.  Ciltmindiaant községben d?cerabi-r 2 án 
aste m«vj»lent egy elég jól öltözött 30—35 év körüli 
férfi.  Me^aál.ott aa egyik saóveiy em^r házáná1. 
Miai?p t'ibb citládjt éa leányos házat f?lker<-89t\ 
T ibb leásiyt uévpz Tiut Kml9gi:tett és «rr» hivatkozott, 
hagy B-ass^b»n együtt szolgált velük. I<y csakham r 
m gi)ZT?z'e a biia m=»t és ort kezdte aprópé;zre val-
tanl. Kukoricát kínált elsdáara éa arra hiromRtáz lejes 
előlegeket Hzednt. M ra kid írül:, hogy Bzéih^mos do> 
gnaatt Ml:d»entBn es igen sok ember á'doz&táu! esit*. 
Falhlvju^ a ktizsAgek figvelmM  arra, hogy ne dő j"n«k 
be 

mi.-'d 'nf  j'a h i z u d a i á s o k u a % , A n ' h é a időkn k egy ik 
j e l l ngze t ea s íge a sok HzélhámoB. M i éppen e ég van 
ebből a faj tából .  Figyaljék ők* í és a legelső gtacua 
moaaanatrt h ív j ák fal  a c s e n d ő r s é g figyelmét. 

— Községi jagyiö urak flgyalmébo.  N-tpon-
kéat tömegaitea keresik fel  a H O N 8 Z cMtrésal hiva 
tatát 

aa egyss községek hadigondozottjai éB eat pana-
szo'já':, hogy nem ad iák résaűkre mrgfe^iő  igénylési 
lapokat a rokkantságuk bejekntéa're. Kérjük hotv 
«Ivíiskedjenek ezeket aa lgényiáxl lt.po.ut besreroznl 
éa azokst 

BB érdoVtH hídlrok^BDtíkr^V. h^dlüiv^ivík-
oek éri hidiá-váknak a rendalk>̂ z isere bocsátani éa 
kűl in goadoakndol. hogy eaefeet  a l»poVat a község 
t >rüt»téa lövő minden hadi<rondozo t d"c >m êr 151» 
benvujtşa. E<yébVént a HON8Z oloökscg, ebben a 
kérdwbjn dr. Abrihám Jizssf  a iípáanál ls eljárt aki 
a megMeiő lntéakodíaeket már megtette erre, hogy 
í had gondosottak öuaelrása poitosan megtörténjen 

u , ? & U 1 < ? " , o k - ° " b á n Qibor dr. Csíkszereda vire^ 
I WI;«y«ójn, kopp«yi.Eántói (íoinamsgvel) közaeirl 
jtgyaő 60 Ó7«? korában hirtelen meghalt Halálát V Z 
ete Busllng M trlska rvtezolja. Az 5ţhuDyUpp,„ ^ 
álott kinevezi előtt. Lelke visszavágyott Erdélyb- de 
víatlan halála megakrdá'yozla Vsszatérését 

u o o . r . ? L D î î S t t ° ; P » « j X > y v f d  falkszeredában,  Mlkó 
lrod:j*t megnyi to t t a t 0 " Ó n y » é " e l . I e m b » n ^ y v é d i 

K ] k o z 7 t o t t ? 8
k ™ a ^ " ° 7 ; 4 « 1 ? J

é h ó " « t < > 54.000 embnt fog-
KArpMja í g

8 " ^ c ^ l i d o t számlált. A F.lvldék. . 
760 Oft  méhoaalMd J ^azdaeltia i e ' 9 n l e « 70 000 méhész 
méhésrt Mleg a klMmberek f - l  u A 
kBzü'.ű. 30 000 k i B h r v a t a î n n i l i ' , * ? 8 Í e l l « ^ h o g v 
magántsztvi^í 4 0 Î m «„W0K ' ' Í F " 0 ' IE*Y Í 4- P»P éa ígyéh 
bérből lő M a iná r P I 4 5 »ö 'P?blrtokos éa napsam-
Hó k U i » ^ a ^ , a S T I T 4 ? *vL"±:e ,me l*«« kh. Bmll-
• ivl 60 000 kg. méhviasz. Így 
•*P»ó»aíbii "S'atkoaáal ág, megforgat  az ország mUidaa 



49-tk uftm. C S I K I L A P O K 54k oldaL 

— Interpsll áolAe u * % falun,  u oláhok * tengely 
•aitalánál, hogy»n sötétítették el TOrBkomeágot éa még ogéra 
s«r«>g sikerült trAfi)»  " elmúlt hétnek, gondoskodik róla, hogy 
. Dró'kele" e h«tl i»J száma 1» megnevettesse * magyar kO-
zönaég-t, A népszert Drótkefe  16 fillérért  minden i n a s é i 
kapható 

_ Pesti Tóaade a) számiban Wnlfl  Olsf,  Feyér Gyula 
és mások níi'»'koztak. A Kereskedelmi Bank, a Drehei-kon-
RzerD a Nemzeti Hitelintézet, a onkorgyárak legu|abb truemk-
atAlról » fővárosi  kölcsönök nsgy áremelkedéséről, u Ingat. 
Ürülne"» ' Ö T t * a t m l l , , i a bázvételekről, a legújabb gyáibővl-
Usekról, • pénzügyminiszter sikeres pénzOgyl politikájáról, e 
Fata» ha'elmaa mérlegadatairól stb. érd kee etkkek ée Infor-
m 4 í W k számolnak be. 

SXJX-. Kírx.pöiaDi ÁSV ÁN YVIZ E K—GYÓGYVIZ E K 
1—a V E Z á B K Ú P V I S E L E T E : 

É S S 8 Z W T JRéaasv. T á r s . , B u d a p » s t , T7\, 3Brz»é"bet- tér S . 

Amig'Oh  alszik 
a Oarmol dolgozik Éjjeli nyugalmát nem 
ravarja es mégis estétől reggelre jil 
ts biztosan hat. Fajdalom nélkül hajt. 
könnyű es teljes ürüféit  idei elö. Erén 
kellemes hatasu g • a . y ' 
hashd|tós«i a V l « * »• 

— „A vedáaskutye" olmen adja kl sz Országos Tlssla 
ab hivatalos lapját. E vállalkozáséval t i Országos Vizsla 

»zt oélozza, hogy a vadászkutyák fajtiszta  tenyésztését 
• :„•'• .«élesebb körben terjessze Céljak elérni ezt, hogy min-
n vadáéinak jó és használható vadászkutyája legyen. A lapot 

i Endre, a hírneves kynologus szerkeszti' A szaklapot 
„ IIÍ>«»D kutyatulajdonosoknak ajánljak. Megrendelheti Ba< 
« ies t . IV Gróf  Károlyt-a. 22 sz. 

- Nyílt levél K t r ády Katalinhoz, melyet Dergan 
,*.?c he barilul színésznő Intézett hozzá—«Színházt Magszln 

imának oaemegéje. Nagy rlpozt az arisztokrata hölgyek 
-.-iM-.vcéla karáosonyt bazáréról, Honyady Sándor érdekes 
" v c ' ^ e l arról, ml kell a közönségnek, Lodovleo Roooa 
'iii-, H«bay József  balladája, riport a házias farkaskutyáról, 

t V.io'ftfl  és a Gonosz Angyal látogatása a primadonnánál, 
IDntgen tanácsai, beszámoló a hét nagy tá'Saaágl ée 

j .„•(reményeiről, a Nemzeti Színház évadnyitó történelmi 
ü .re, a „Döbrönte kűrije* és még sok érdekes tudnivaló 

uUzi hlr. pletyka élénkíti a Színházi Magazin legújabb 
stamát. melynek melléklete a gyermekek legkedvesebb hstl-

a KIS Magazin. 
- A volt m. klr. 38. Bohamaásalóalj Bajtársi KSré 

aek felhívás»  Felkérjük mindazokat a tiszti, altiszti éa legény-
e i a.iouiioya bajtársakat, akik a vllágháborubán a volt m, 
kir 38 i.ouvéd Rohamzászlóaljban szolgáltak, hogy atmüket a 
.•.asiló»ij Hiitirsl Körének titkárával, vitéz Aaztalea Károly 
eti ,;t; e^mérnökkel, (Budapest, X , Kerepest-a t 10. Autótaxi 
v41i»itt) sürgősen kSzOljék. 
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Mi-nflen&L 
cAvdúlaiáé-

kívánják •> J)>m Arák. p*nto+ •águk oiinláairru, UrlórtAguk klvéltlca. A eaobáiiak éitsel  éf Ql6bsnc]uk g<n|iHf*.  NtvQk: 

Junghűití 
óítAx 

a eaiLLAovÉDicaorcL 

) • • I k • • • 
Ulltrák toaáa 
Jaaikaai «rák 
HMaMtf  irikH 

— As Erdélyi Seemle. 8. Nagy László kitűnően Mer-
--•-•S2teu nemzetpolitikai hetilapja lamét a régt friaaeaéggel 
Mrta t ja Irodalmi munkásságát. A Szemlét a román uralom 
lején több Ízben beszüntették, de azért a nagy nehézségek 

áVőtt ls Igyekezett mindig megfelelni  hivatásának. A vtasza-
• :-réi aiíal  számai leadu'etes tartalommal ölelik fel  a legidő-
szerűbb erdélyi problémákat agy nemzetpolitikai, mint társa-
o.lccl és Irodalmi terOletelnken. Legutóbbi nov. 20-1 száma 
>'41 Gáborról, az erdélyi képviselők önálló parlamenti oaoport-
járól, a székely-csángó kérdésről, a székely szombatosokról, 
'.z  erdélyi szellemről, a tul maradt magyar kisebbségi életről 
tartalmaz nagyvonalú tanulmányokat, azonkívül gazdag Iro-
dalmi rovat teszi értékessé az Erdélyi Szemlét, unely az er-
délyi lélek emelkedettségével szolgálja az egyetemes magyar 
Ügyet. 

A magyar Betlehemezek. Mult számunkban már meg-
emlékeztünk arról a mozgalomról, amelynek célja, hogy « 
karácsony szent ünnepét a betlehemmel hozank közelebb az 
emberek lelkéhez A mozgalom kiadásában most megjelent a 
„Betlehemes ezermesterkedés" könyve, amely megtanít arra, 
hogy miképpen lehrt egészen egyszerű módszerekkel otthon 
a családban elkészíteni a betlehemet. A könyv magyar betle-
hemi alakokat, terveket mntat be és Magyarországon az elaő 
Ilyen tárgyú könyv, amelynek ára 150 P., mig • betlehemi 
alakok azlnea kartonja Ivenként 1 P. Megrendeli»!i as Eme. 
rlkana Nagyrendjénél, Budapest, IV. Bástya-u. 11 szám. 

— Karáoaony viharban olmen nyitja meg a Tükör 
Ünnepi számát Bévay József,  a lap főazerkesit&je.  A gazdag 
folyóirat  kötetnyi terjedelmű karáosonyl számába olkket Írtak 
még Ortutay Gyula a Miklós-napi nécezokásokról, vitéz Burka 
'iéza Siákesfehérvá»ó),  Slklóssy László a politikai gúnyraj-
zokról, Vlnlotas Albániáról, Thnrzó Gábor a német hegyekről, 
áró Nyáry Pál a solymászatról, Kállay Ernő Ferenozy JU-
olyról, a híres festőművészről,  Cs. Szabó Kálmán a székely 
.ép.ól éa Moravek Endre a nagyvárosról. A szépirodalmi 
részben Sohöpdln Aladár éa Jékely Zoltán novellával, Jankó-
vich Fercnn, ütveosarl Gábor és Takáte úyola verssel sze-
repelnek. A szép kiállítása folyóiratot  a Tükör naplója, a Szín 
l.ázl-' ükBr én az Asszony-rovat egészíti kl. A Tükör a Frank* 
t'o társulat kiadásában jelenik meg. 

— Aa .Att i la" deoember! Máméban Baross Endre dr. 
A Hadúr névnapjára Írott köszOntdjét, (—) A haszár esi ere-
dete, Kárpá'hyné Nagy fióaaa:  Az élet mégla arat, Falasar 
Nándor: A gáton. Csizmadia Sándor: A vér nem válik vlzsé, 
özv. Halász Gyoláné: Mlklóa nap, Széli Ersaébet: Caaládvé-
nelem, Aozéi László dr.: A magyar zene történet», Sziax K. 
István : Művészeti hírek sikkét, Mnrgáea Kálmán, úlbey Irén, 
Horváth Akos, Vályl Nagy Géza, Némedy Gyula versét olvas-
hatjuk. A kitűnően szerkesztet» lapot művész képek díszítik. 
Evl előfizetési  dija 5 P, félévi  3 P- Szerkeeztőaég és kiadó, 
hivatni: Kornádi, Bihar megye. Számonként as Iboaa áa máa 
lapterjesztők árasMJák. 

5000 p«ngőc «rdélyi magyar ruha-
és népművészeti ajándéktárgy ter-
vezési pályázatunk határidejét 1940 
december 31-ig meghosszabbítottuk! 
Áz érdeklődőknek részletes felvilágosítást készséggel küldünk! 

MAGYAR DIVATCSARNOK 
BUDAPEST, VII, RAKOCZI-UT 70-76 

CELOFILTER 
tr tt 

F Ü S T S Z Ű R Ö S 
S Z I V A R K A H Ü V E L Y 

B A T Â I M S H H , 

írom e levelet fényes  Caikországba, 
Fenyvee Caikorazégnak kicai falujába. 
Megcsókolom rendre minden sor betűjét, 
Bár aziilóanyámat egészeégben lelnék. 

Sseretném megtudni mi hir van minálunk 
Serdül-e?, épül-e?, ami kiosi lágyunk? 
Össze ül-e a tooó, mint régen? 
Látnak cattaghoiláat meleg nyári éjen? 

Anyám lelkem, te csak aa vagyok ki voltam, 
Viszem aa életet bánatba busultan. 
Aa én lelkem anyám szenvedésből szOtték, 
— Caikországban terem az ilyen szövőszék. — 

As aaó csak esik folyton,  permetezve, 
EeS-e, vagy köny-e, ami jó szemembe ? 
De ha a nap kisüt, harmat lesz a pára, 
Haza jövünk anyám, hasa mi a nyárra. * 

A homlokodról leeaókolom a ráncot, 
Eaténkint mesélek bűbájos románoot. 
Nem pereg ezentúl lefelé  a könnyed, 
Hazatért magyarok ott leazilnk melletted. 

EljSn a mi azivttnk, a mi lelkünk álma, 
Ezt üzenem haza fenyvaa  Caikoraaágba. 

Baláaeiné H—a  Olga. 

I — KI volt MikulásP a Tükör deoember! számé Írja: 
Mikulás napon Szent Miklós emlékét Idézzük. Szent Miklós a 
Utzlal Patarából származott K<téirt Llolnlus császár alatt bör-
tönbe vetették és osak Nagy Konstantin Idején szabadott kl 
onnan. A jótékony pilsoökről számtalan legenda maradt fenn. 
A gyermekek megajándékozásában mlnd'g nagy örömét lelte. 
Halála ntán sem feledkeztek  meg a gyermekek róla, hanem 
mikor felnőttek,  oaaládjnkat Miklós püspök nevében lepték 
meg ajándékokkal. Ez a szép szokás mindmáig fennmaradt. 

— MARTON  FERENC  ÉLETE  ÉS  MŰVB1. 
A nagy azékelr  képzőművész  megrázóan küzdel-
mes élete.  — 55 azines és mélynyomása képpel.  — 
Ara 5 Pengi. Megrendelheti  a Vákir-könyvkeres-
kedésben. 

— FELHÍVÁS  LAPUNK  ELŐFIZETŐIHEZ. 
A «Csiki Lapok"  kiadóhivatala  tisztelettel  kiri  aa 
olvasóit,  hogy az előűzetési  dijakat  a legrövidebb 
időn  belül  rendezni  szíveskedjenek,  nehogy a lap 
küldését  beszüntetni legyünk  kénytelenek.  Lapunk 
az elóSzetésekből  él. A mai nehéz viszonyok kőzött 
nem tudjuk  nélkülözni  kintlevőségeinket.  — Éppen 
ezért  kérjük  mindazokat,  akik  elismerik  azt a mán-
két, amelyet lapunk  elvégez  a vidiki  magyar ujáig' 
beid  szolgálatában,  fogadják  megértéssel  jelen fel-
hívásunkat  ia támogassanak  ezután le a régi  sze-
retettel. 

A .CSIKI  LAPOK" 
szerk.  éa kiadóhivatala. 

Bútorozott szob&t keresek deoember 
hó 16-re. Ajánlatokat a kiadóba kérek. 



6 •'•dbl. C S I K I L A P O K 49 »*<:.V 

i cabzeredaí laoar Nnzeű Mi  közleaéoyeL 
A Magyar Neaieti Bank hivataloa ái-jegyzéeoi: 

Budapest. 1940. december hó 5. 

Angol {ont 
Belga 
Canadei dollár 
Dán korona 
Dinár ') 
Dollár (ü. S. A.) 
Franola frank 
Hollandi forint 
Cseh-Morva Protektorátus! korona1) 
Salovák korona ') 
Len*) 
Leva 
Lira*) 
Norvég koron» 
Spanyol peseta 
Sváiol frank 
Svéd korona») 

Pénz 

250 — 
760 

343,-

1155 
320 

17 40 I 

7960 
81-70 

Pénz Ara 

Amsterdam 
Athén 3.027, 305'/, 
Belgrád 
Berlin 

7.82 788 Belgrád 
Berlin 135.70 136 70 
Bratislava (Pozsony) 11.79 1193 
BrOaael — — 

Bukarest 141 344 
Istanbul 268.- 271.-
Kopenhága — — 

London 1387 14 03 
Madrid — — 

Milano 17.66 17 8864 
New-York 344 10 34710 
Osld — — 
Párls — — 

Prága 1357 13 67 
Szófia 411 4.15 
Stockholm 82,- 82 80 
Zürich 79 80 E060 

300,-
7.90 

348— 

11.90 
340 

1790 

8060 
82.70 

KÜLFÖLDI PÉNZ NEMEK: >) 500 és 1000 dlnáros olm-
letek kivitelével •) 20 koronásnál nagyobb olmletek kivételé-
vel. •) 20 koror ásnál nagyobb ctm'etek kivételével. *) |érme 
klvételévnl. ») osak érmék és 10 lírás bankjegyek vásáro hctók 
•) csak 100 koronásnál kisebb olmletek vásárolhatók 

Hölgyek és urak figyelmébe! 
Tisitelettel hozom a m. t. közönség 

azivea tudomására, hogy n ö i fodrász-
ü z l e t e m e t kényelmes nagy halyiségba 
helyeztem át (ugyanazon házban) éa férfl-
fodrászattal  kiegészive, a mii kor 
kívánalmainak minden tekintetben meg 
feleiden  rendeltem be. 

Ugy a nói, mint > férfioaztályon 
a legfigyelmesebb  kiszolgálásról 
biztositom a m. t. vendégeimet. 

A nagvórdemQ közönség további azi-
vea pártfogását  kérve 

kiváló tisztelettel: 

VEZSENYI SÁNDOR 
S—S hölgy éa fárflfodrán 

(Apafl-u.  40 , an Ipartestülettel saemben.) 

Gylmesi „Trolua" Vadiaitirenlat GyimeBbükk 
Csikmegye. 

MEGHÍVÓ. 
A gylmeabükki „Trotua* Vadiutiranlet alapese-

bátyai értelmében eaennel meghívjak 
az évi közgyűlésre, 

a i ftssaes  tagokat. Oyimeabükkőn,  a községházában, 
1940 évi daoembar  hó 15 én reggel  9 órara 

Tárgysorozat: 
1. AlepsiabÜy módotltál. 
2. I: algatót ág, atb. világítása. 
3. Kéltségek is felmentvónyek  se Igaigatóság-

nak valamint a felügyelő  bisotteág ivi jelectese. 
4. KBianféle  indiivinjot. 

Albert Vinoae, SaAoe Jutói, 
elnök. titkár. 

Jla  a nagyérdemű  közönség 
jó és pontos kiszolgálásban 
akar  részesülni,  keresse  fel 

„LUX' 
női  és férfi  fodrászat 
termeit,  melynek  leemoder-
nebb berendezése,  felülmul-
hatatlansiga  teljea tetszését 
fogja  kiérdemelni. 

Szives pártfogást  kér: 
„LUX" 
női  és férfi  fodrászat 

Csíkszereda,  Apaű- uoca 64. 
(Cseh  István  hentes és mé-
szárossal szemben). 1— 

efc  ^ 

V á k á i 

Ízléses kivitelben, modern betOkkel> 
legfinomabb  pe piroa, legoloaóbb ár-
ban, leggyoraabban készülnek 

H ö n y v n y o m . d . d j á . ' b a r L 
Csíkszereda, Apafi-ut  56 

. Tudomására hozom 
B nagyérdemű vásárló kösönaégnei, bogy m»g-
irkeitek aa 1941-ai tipuau magyar gyártmáryu 
PHILIPS, ORION ée STANDARD rádiókészülékek 

hálóiatl éa telepes, egysiertt és luxus kivitelben, 
ihletemben raktáron mindenkor nagyválasitókbaB. 

K e d v e i d f e l t ó t e l e k : 
3 20 nergótól ktzdódó p.lóieg ree lftt 
6—12 honcp'g terjedő résslstre 11 

Á'landóao raktáron tartok legjoih raaţyar »yárs-
mányu „P e t r i x" éí ,N i frádió-elemet  h. 

VÉOSEY RÁDIÓ 
g radió-iaboratorium. 

VILÁóHIRÜ — — 

„OLYMPIA" Írógépek 
i&s &i@ P e a g ® t $ l 

(részletre is) kaphatok 

a VÁKÁR könyvkereskedésében 
C i i k s i s r s d a b a n , 

A csikazentgyörgyi újonnan alakult „Hangya" 
fogyasztási  szövetkezethez b o l t k e z e l ö t 
keresünk. 

Zongora  órákat  konzervatóriumi  módszer  szerint, 
jotssjes áron ad,  Oá! Elvira  Csikazereda, 
Kossuth'uooi  70 szám 1—t 

Kitűnő  éa értékes,  doplekereezihuros  zongora eladó. 
Cim a kiadóhivatalban. 
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M O D E L L KALAPOK $ 
tis í a p s i k é i t n j forrnák 

VKNCZKL TANÁRNÉNÁL 
O g y u o t t keeiOLaek m i ^ . e * -
nenaü kői k&lapoc r.* 
aíTtí? feeBgfcaAisif/nt. 
itisskiií.'.-'i * '(tv ii»-;; 

CsikBiereda. •Simn.é.iinm-ucaa i ia . sa,, 

* 

3* 

"  "  * 

— Elvesztettem  szeptember vét/én  a cs;k-
S'eredai  állomás mellett  »gy nktntasic*?.  oTío/rö-n 
3 drb•  fontos  irxt vo'.i  Mtgtaiéló  adj»  ba r> ir-
üz'e'he,  ahnl jutalom1** rész?sü s—a 

Csikvármegye Iparosainak, kereskedőinek ér 
saálllttató küaönsiginek figyelmét  felhívja*, 
bogy a 

Magyar Teherautófavarozók 
Országos Központi Szövetkezete 
(MATEOSZ) 

kirendeltléget látesltett városunkban. 
Érdeklődók fordnljaaak  a helyi klrendelt-
•Agkei: 

MATEOSZ kirendeltaég Irodája 
Oáspár Árpád, Apafi  uooa 2 3 szám. 

Vámórliet vállalok. Kívánatra basád arát la késiitek, 
Basát bármilyen mennyiségben veaaek, napi árban. 
Id. Pap Kirely bengermBmalaa, CdksieMda. a-a 

Caik vármpzye 
GyimeBbükk község elő-járósóga 

3089—1940 szám. 
Árverési hirdetmény. 

GyimeBbükk község elöljárósága közhírré 
teazi, hogy 1940 deoember 15-ik napján 
délelőtt 10 órakor a kőzsóghizáaál ujiiv^ 
nos szóbdli árverésen eladja a következökeí: 
'2 drb. ménló, egy pár hám óa egy vastecgelyü 
szekér két bőrü éaaei. 

Árverési feltételek  hivatalos órák alatt az 
elöljáróságnál meg'ekinthetők. 

Qyimesbükk, 1940 november 26 mi. 
2_a Elöljáróság. 

ÉRTESÍTÉS. 
Érteaítem a nagyérderaü kSaönséget, bogy 

gumi javitó-mühelyemet 
Brassóból athelyeatem Caikeneredaba. 
Váltotok mindenféle  mé-etü autógumi jevitáet 

valamint a ) fimtéfelmittt  k e e e l t é a t * 
Elkésritett munkákért felelöaséget  vállalok. 
I K * Pontos éa gyora klsaolgálaa. " S l 

Bé ém e & t e t p e « f i f t T Í t i e * 
Sz'ves pártfogást  kérve maradok tisztelettel: 

SÍBEiA» Anaffy-uoct  64. 
(Ösv. Dr. Fejér Anta n i udvarán ) 

ÉRTESITES. 
Viia srerpDCííw a caşţy rd-nstt he'ji éa 

vidvi fcöeHoiés  tadomifára  hoini, bogy a ma', 
kt'i igényei, ek mê f-  KlS 

fes tőműhely t 
nyisoUara Offcez?r;  dábnn. dav. Dr. Fejér Anívrié 
ndvsrih-i" (4p,:fl  M. u. 64. »».), al-o) 
clmtáblák, szobafestő  éa mázoló munkálatokat, a 
Idgpgyüsorlibbtói a ifgmoderaebb  kl-ltc-'u;». 

A n, d. köiönaég silves pártfogását  tis'te-
ietíei térve 

Kovács Ferenc 
8— B festőmeater. 

M E G H Í V Ó 
A „Har  g bit* '  bank H.-T.  részvényeseit  meg-
hívjak  a Csíkszeredában,  1940 december bó 15 én, 
katarovft'tfp-e^nMfr  cfcetén  dt'certber 22-sn óoí-jó.t 

10 érikor. » b»n heivî ^e^heD tt»r a^dc 
RENDKÍVÜLI KÖZGYŰLÉSRE 

T^rgyíoreiat: AB tgsegatóség klpgéí-zit^se 5 uj 
*»g va.'asztás» állal, a fdiVgceló  blioitaág ki gésüiieíe 
3 nj teggv. B)»tiegea inditványok. 

Az igazgatóság  és a m<mVz?ér;'um által 
kinevezett  fe.ügvelő 

Boraiékl Közllrtokoaság Igazgatósága 
Biirhegy, Calkmegye 

Síim: 196-1940. 

Meghívó. 
A bo'ssókl KSabirtokosság Biirbegyen, 1940 de-

oember 27-én délután  2 órai kezdettel  a saârbegţi 
Kösblrtokosaág aiékbá^a npgvtermében óssl kScgyttlé*! 
tart, melyre es érdekelt birtokosok unton la m*g 
hivatlak. 

Tárgysoronat ae Igaigató^ign&l megtekinthető. 
Siárhegy. 1940 november 24-in. 

Angi, bírt. elnók. 
a—2 Caimbalmoa, bírt. Jegyei. 

Uj órás és ékszerész Ü2iet nyilt 
Caikeieredában a Rákécii ucca 9. az. alatt, 

>bo mindent e Bfskm.t̂ a  vÁî ó mnoVá̂ Mt pov 
totan végsek. Továbbá: vó'ést és vasast 
mttv^siioa tivi» :lb»n kásáitok. Asor.ü.ivKI:  ra'rd n 
féle  műszerek, iróg^p k, pil.?.ra*. zarnk ssbKr«-rü 

javisáaát vál'alo^n. 
B ó l y a g - z ó Jséazitö  ü z e m ! 
& nagyérdemű küzönség ügyeimébe ajánlom. 

H o l c z e r G á b o r , f r o n t t L a r c o s 

Fiatal,  gyermektelen,  magyar házaspár, keres  ház-
mesteri, vagv pedig  aezialinaa, illetve  szakácsnői 
állást.  Beszélnek  németül  éa románul is. Megfe-
lelő  bizonyítványokkal  rerdelkeznek.  — Cim a 
kiadóhivatalban.  2—3 

H E G E D U O R A K A T 
ooneervatoriami módeter 
n e r i n t , j u t á n y o s á n ad : 

SPRENOZ Q I Z I . Csíkszereda. 
Honvéd-uooa. 

Njomatott Vákár Uajoaoé kSnyvnyomdájÁban, Cilkuereda. 




